

Kas su švelnumu nuveikiama.

„Švelnumas žmogų augština, šiurkštumas žemina“, liaudis mums sako.

Kiekvienas mūsų gerai žino, kad švelnus žmogus tai lyg koks magnetas traukia žmones prie savęs. Jeigu prisizūrešime gerai į kokią organizaciją, kurios viršininkai yra švelnus prie draugų, ten nusistebėsime pamatę, kad viskas eina gražiai ir nariai kasdieną daugina. O jeigu pažvelgsime į organizaciją, kurios viršininkai su draugais elgiasi, tarsi valdonai su savo pavaldiniais, ten narių skaitlius nesididins arba eis mažyn ir viskas eis betvarkėi.

Ne vienas mūsų priguli prie visokių Petru ir Jonų draugystė, kur išrinkta valdininkai ir užvesta konstitucija, kaip didelėse organizacijose. Viskas pamatuota gana atsakančiai.

Ir taip, Petro draugystė auga pasekmingai, o Jono puola žemyn. Ir viena ir kita draugystė turi tokią-pat konstituciją ir tokius-pat pamatus.

Ir vieną žmonės myli, o kitos neapkenčia, nors abiejų pamatai ir tikslai yra tie patys.

Prie kokios tik organizacijos neprigulėsime, jeigu tik, užėmę valdininkų arba organizatorių vietas, statysime patį save augščiau, augštesniam, negu galime būti, turės pulsi žemyn organizacijos narių skaičius iki tol, kol neišrinksimė tokių valdininkų, kurie su pasi-šventimu stos darban, o įstoje į darbą, nesikels į padanges ir nesikirstys narių, kad vienas neapšvestas, kitas negali lygintis su draugystės viršininku ar kaipo su augštu profesionalu; esą, mano draugas yra suskurdęs, turi sunkų darbą, veža sunkų vežimą per 12 val. kasdieną, o aš turiu profesiją, kuri man suteikia leopą pragyvenimą, o da ir pagarbą nuotų, kurie ta sunkų vežimą traukia.

Toks mano, kad draugystei garbės daro, prie jos pristodamas, ir vien tikslai sau ypatingos garbės teikiško.

Bet nei vienas negali priderinčiai atlikti savo darbo, jeigu tik stoji dirbti dėl to, kad igyti garbę, kad tapti gerbiamu suskurdusių darbininkų.

Taip yra su tulomis mūsų LSS. kuopomis. Aš galu tikrinti, kad ne dėlto mūsų kuopos kai-kuriose vietose miršta, kad «tantičiai» arba katalikai kenkia. Ne! Daugiausia jos krinka dėlto, kad kuopų organizatoriai netinkamai darbuojasi.

Susitvėrė kuopelė. Tariai-rodijasi, dirba visomis pajėgomis, bet tik tol, kol organizatorius buna švelnus, mandagus prie kiekvieno, nežiurėdamas, ar jis priguli prie kuopos ar ne. Tokiu dailiu pasielgimu organizatorius pritraukia žmogų, kuris nuolat girdėjo iš kungalo lupą, kad socialistas tai valkata arba žmogudys. Be abejonės, tas žmogus ir mano taip apie socialistus tol, kol nepamato, jog socialistas — geri žmonės, kada jau ir pats tampa socialistu. Jei mūsų organizatorius prie tokio žmogaus prieis su šiurkštumu, tuomet ir visai užslopins to žmogaus sveiką protavimą kas link socialistų ir jų siekių. Per tokius organizatorius daugelis kuopų, pagyvusios kiek laiko, miršta. O tada ką mes kaltiname? Ogi tuos draugus, kurie neprisiršė prie kuopos. Jiems siulome visokias pravardes, niekindami juos, kad jie ne socialistas, o «kryžiokai» ar katalikai. Čia neapsvarstome, kad mes patį save apjuokiamo, niekindami kitus. Kad mes nors kiek pagalvotume, kad tas žmogus, ant kurio mes žiurime pašalpos akimis, yra toks-pat darbininkų klasos narys ir jis taip-pat trokštą su-laukti kada-nors geresnės dienos. Jeigu gi nepristoja prie mūsų, tad matoma, kad jis nesupranta to, ką mes garsinam. Kunigai ir kitoki darbininkų priešai jam įkalė į galvą, kad socialistas tai koks ten nuodas. Jeigu mes norime pakelti savo draugus, parodyti tą žibltuvą šviesos, socializmą, turime

vietoj apjuokimo, švelniai prie jo prisiglaudus, rodyti tuos priešus, nuo kurių jis, nesuprasdamas, kenčia.

Tankiai mūsų organizatoriai yra neapkenčiami tarpe nesocialistų. O dėlko? Dėlto, kad, kiek aš esu patyręs, daugelis pasielgia ne taip, kaip reikia pasielgti organizatoriui. Organizatorius, kuris su švelnumu žiuri į žmones, tas nuveikia svarbų darbą ir įglia žmonių užuojautą.

Laikas būtų, draugai, prasiblaivyti, ir prielankiai, mandagiai artintis prie visų darbininkų, visų žmonių, kurių mes norime laimėti socialiai no idejai.

Jeigu organizatorium es, nebuk pilnas tuščios puikybės, neniekink nei vieno darbininko, bet broliškai eik prie visų, kurie priklauso ir kurie nepriklauso prie LSS., o tada mūsų kuopos augs ir bujos.

J. J. Karpočiū.

Rusija praėjusiais metais.

Blijodama kritikos žodžio ir visuomenės iniciatyvos, vyriausybė visur matė agitaciją ir politiką. Žinoma, kuomet pati visuomenė dirba, savo gyvenimu rupinasi, nebe tokia ji lieka: veikli, sąmoninga ji išauga. Kaip leisi tokiai visuomenel plėtoties? Kiekviena proga buvo gera kovoti su visuomenės darbdavimusi. Ir lengva širdim ji ardė kiekvieną jos darbą. Uždarė Kijevo, Smolensko darbininkų klubus, Peterburge — «Stalulevičiaus vardo» — draugiją, Baku — «Hayka». Gi ką krėtė areštavo!

Taip «ramino» savo kraštą vyriausybė ir daug ruošėsi prie rinkimų į Dumą. Išdygo nauja «aiškinamoji» literatūra.

Dumos rinkimuose varžymai, kaip paprastai, prasidėjo nuo žydu. Senato išaiškinimo» nustojo savo balsų 90 — 95% žydu, kurie gyvena už sėdimo ribos: daugiausia amatininkų, tarnautojų, feldšerių, dantistų ir panašiai. Su «neišaiškintaisiais» buvo kitokia kalba. Toks Ekaterinoslavo gubernatorius «perspėja» juos ir «pataria» jiems nedalyvauti rinkimuose, ypač, gi nesidėti su opozicija. Ne mažiau «aiškino» ir krikščionis. Kremenčugo gubernatorius pranešė: prekybos ir pramonijos tarnautojų jis, girdi, netraukdinsias į rinkimu sarašą, jeigu miesto valdyba nežinosianti jų metų. Lubnuose prapuolė iš sarašo daugelis valstiečių ir tt. ir tt. Demokratiškai daugiansia atiteko tų «aiškinimų». Juo sunkiau buvo darbininkams: daug laiko ir energijos reikėjo jiems pamesti, besitraukdiant į sarašus. Priešrenkamųjų susirinkimų, tos plačiausios agitacijos, be kurios rinkimai nustoja prasms, kaip ir nebuvo. Be to, kur netiko rinkėjai, ten trėmė juos, areštavo. Šiauliuose taip padarė su advokatu K. Venclauskiu prieš pat miesto rinkimus. Kur nerėjo tinkamų kandidatų, ten padalino rinkėjus į tautines ar lūmines kurijas. Tikriau laimėti rinkimams viršum to viso ko da pastatė ant kojų visą darbininkų armiją!

Ir buvo beuždžiunganti vyriausybė, laimingai išvedusi rinkimus ir centrą, susidėjusį vien iš Puriškevičių. Bet nelemta buvo tam džiugsmui įvykti. Išėjo dėlto nevisai «paklansoma» Duma. III-osios Dumos laikais, da įstatas tebelebdžiant, pramonininkams teko vien antru žodžiu susikeisti su vyriausybe. Šitoji, mat, Krivosėjino patariama, ne kartą parodė savo melle žemės pramonijai. Jos anaipolt nebuvo laukę pramonininkai. Kartą jis pats, Timašovas, išsitarė apie tą melle. Timašovas — pramonijos ministeris! Stačiai užgavimas!

Likimo valia pramonininkai virsta kritikais. Vyriausybės «tautinę politiką» jie išranda ir vienašalę ir netinkančią gyvenimo reikalams. Dumos rinkių praktika tik tai pridėjo šilumos, šalindama jų kandidatus ir statydama jų vietoj dvarininkų.

Opozicija augo. Nebepakę ir «Novoje Vremia» prakalbo apie «nebeatalsomus vietines ir centras administracijos žygius». Je revoliucjonizuoja, girdi, «tokias žmones, kurie revoliucijos nenori ir blyjo jos». Ne dykal kalbjo «Novoje Vremia». Tai politikas nerimas, kuris apėmė visą krašų, nuo viršaus ligi apačios ir kur, taip augštai iškėlė gegužės ir Lajos žygiai, atsiliepė ir buržuazų per rinkimus ji atidavė savo balstą opozicijai.

Vien stiprų priemonių tepasidėmsi, reakcija laimėjo IV aijai Dumai du centru: juodašimtinę spalininkų ir liberalų-spalininkų. Kartas judviejų galutinai laimėjo! Kadetai, kaip visuomet, atsidėdau ant įvairių «parlamento» kombinacijų — išrokovimų ir josa įleško dami galios — taip-pat daro li mūsų liberalai demokratai — kadina spalininkus draug įsteigti «konstitucijos centras». Ar susidėjis su spalininkais — greitai šitie susitaikys su Puriškevičiais — demokratijai vistiek. Toliau gąsdinimų, įkalbinėjimų nei vien nei antri nenusis.

Vieni tikslai darbininkų klasos atstovai po senovės eis principjalinės ir klasinės politikos keitū. Begalė kliudų pergalėje, pilnai politinės drąsos, jie pasiekė Dumos tribūną. Ne «parlamento» kombinacijų jie vaikys, bet rōdys, kas dedasi krašte tarp vargšų milijonų, tarp alkanų, nuvargusių sodiečių.

Kiekvienas III-osios Dumos istatas mus lyg mokyte mokė: nepagerės darbininko ir sodiečio buitį, kol Puriškevičiai viešpataus. Tą patį darbą, reikia tikėtis, atliks ir IV-oji Duma: ta patį ji ponų ir reakcijos Duma.

L. Rimvydas.

Žodis socializmo priešams.

Daugelis kovoja prieš socializmą vlientik dėlto, kad socializmo nepažįsta. Socializmo, mat, negalima kelias trumpais žodžiais išaiškinti arba iš mažos knygutės ji lengvai suprasti.

Kad suprast socializmo išes, reikia pastudijuoti, plačiai pasiskaityti.

Šiame dvidešimtam amžyje labai yra pakilęs mokslas, gana išbulbinolis pramonijos per itašy, naujų darbo irankių, mašinų. Naujagadyniškas lokomotivas nunia valdą sykiu toliau į vieną vlandą, negu šimtas metų atro buvo galima persikelti į save. Telegrafai, vlininiai ir bevieliv momentališkai suteikia žinias dė tukstančių mylių, o tas viskas, ai vaistum nuolatinė žmogaus ūvos už geresni rytojū.

Žmonija dabar dalinasi į dešimtus ir kapitalistus. Ką/talistai, kaip savo savasti, laiko mašinas ir gamtinius turtus. Klasa, kuri turi mąšinas, nieko nedirba, nes jau dirba darbininkų minios ir jai tarnauja policij, tel-smai, valdžia. Klasa, kur nedirba, ima pelną, koki tik daras išduoda.

Dykunų klasa viešpaūnija ant visų darbininkų. O tas yra neteisinga; ir kapitalistai negalės visuo met gyventi iš darbininkų prakaito. Darbininkai išarį dirvonus, išaugina javus, itaiso mašinas, subudavoja mlestus; tad darbininkams ir turėtų priklausyti tie daiktai ir kitos pragyvenimo imonės. Susiprast darbininkai stengiasi nusikratyti kapitalitų viešpataavimo: pas žmogų yra noras gyven-ti gražiai, maloniai, ramiai, laisvai, o tą viską galima atsiekti tik per atgavimą savo darbo vaisių.

Pelno ėmimo klasa, išnaudojimo klasa, kuri darbininkams tik algas moka, o jų darbo vaisius visuos susiglemžia, turė išnykti. Kadangi kapitalistų šioji sistema gimdo visokias nedorybes, kada-gi jos viešpatavimas paleka darbininkų miną skurdą, iš ko gema vagystės, žmogudystės, prostucija ir kitos nedorybės, tai ji neturi tiesos gyventi. Ir kaip tikslai darbininkų klasa susipras, kapitalizmas turės griuti.

Anujras Karalius.

Kasmetinė darbininkų šventė ir 8-nių valandų darbo diena.

Sulietuvino Et-Papė.

Paantriname, — pagerinimas sveikatos darbininkams pats per save yra geru daiktu.

Jiems galima ir turima būtų reikalauti sutrumpinimo darbo dienos vien dėl sveikatos.

Bet sutrumpinimas darbo dienos reiklia jiems da vieną, labai didelį gerą. Jis suteikia jiems liuosą laisvą, reikalingą tam, kad mokytis.

Sunku mokytis žmogui, dirbančiam po 13-14 valandų į parą. Čia jau ne mokslas rupl.

Čia duok, dieve, atsilstėt, išsi miegot, kad ant rytojaus vėla stot prie darbo.

Telsybė, atsiranda tokių žmonių, kurie ir prie tokio darbo randa laiką pasiskaityti knygele.

Apie treji metai atgal rašė laikraščiūs, kad numirė Peterburge fabrikos darbininkas, pas kurį ras ta labai daug knygų, parašytų geriausių Rusijos rašytojų.

Vienok tai reikėjo turėti labai didelį palinkimą prie mokslo, kad likti tokiu, kaip anas darbininkas.

Ne pas kiekvieną yra toks noras. O prie noro da reikalinga ir sveikata.

Silpnam žmogui ir prie didžiausio noro sunku sėsti prie knygos, išdrbus 13 valandų.

Mokytis darbininkams būtina reikalinga.

Be mokslo jie neišsiluosuos iš —o kapitalistų priespaudos.

Da daugiau. Kuo toliau, tuo sunkiau bus gyventi darbininkams, jeigu jie nesistengs suprasti šian-ceninį surėdymą.

Šitą taip-pat parodo mokslas. Visą šitą suprato darbininkai vakarų Europos ir Amerikos. Dėlto ir reikalauja jie sutrumpinti darbo dieną iki aštuonių valandų.

Kartą darbininkai atsieks šitą, tuomet darykal jis atsip, kaip šiandie. Tada neigai tvers šia-dieninis surėdymas.

Patėmykite, kad aštuonių valandų darbo dienos reikalauja darbininkai ne vienos kokios-nors šalies, bet abelnai viso civilizuoto pasaulio.

Vien tik atsilikusiose apšvietoje šalyse nėra kalbos apie šitą. Bet tokiose šalyse ir tvarka kitoki.

Ten mažai kapitalistų, mažai ir samdomų darbininkų.

Ten aštuonių valandų darbo dienos nėra kam reikalauti.

Anglijos darbininkas gyvena ne taip, kaip gyvena Vokietijos arba Francijos. Bet, nežiurint to, Anglijos darbininkas randasi tokiam —pat padėjime, kaip ir Vokietijos Francijos arba Italijos.

Pas ji tas-pat priešas — darb-davys; tas-pat tikslas — atsiekti tokią tvarką, kurioje darbininkai būtų patį sau darbdavėjais.

Štai dėlko susipratusieji darbininkai visur žiuri į darbininkus kitų šalių, kaip į savo draugus ir brolius. Jie prigelbsti vienį kitiems.

Praėjusių metų išėjo į stralkus šilkų audėjai Francijoje. Darbininkai Anglijos šilkų audinyčių siuntė pinigų palaikymui francuzų strakerių.

Vėliau straikavo anglai darbininkai, juos palaikė francuzai.

Ir šitai paprastas atsitikimas. Darbininkai eina da toliau. Pava-sarį šių metų Paryžiuų buvo su-važiavimas įvairių šalių angliakasa, daugiausia Belgijos, Francijos, Anglijos ir Vokietijos. Suvažiavime nutarta sutvert vieną didelį sąryšį visų angliakasių viso civilizuoto pasaulio.

Kada bus toks sąryšis, visų šalių angliakasių sudarys kaipir vieną šeimyną. Kas kur tik atsietik-tų, jie palaikys vienį kitus, ir leng-viau jiems bus kovoti su darbdaviais.

Visų šalių darbininkai turi dirbt ir jau dirba sutartyje visuose didesniuose atsitikimuose.

Be sutarties ir savitarpinės pagalbos darbininkams nepavyks pa-imit viršų ant darbdavių.

Reikalauti aštuonių valandų darbo dienos nutarė tarplautiška darbininkų suvažiavime Paryžiuų 1889 m. Tarplautišku suvažiavi-mu vadinaisi toks suvažiavimas, kur suvažiuoja atstovai ne vienos viešpatystės, o daugelio.

Paryžiaus tarptautiška darbininkų suvažiavime (kongrese) buvo atstovai nuo darbininkų Anglijos, Vokietijos, Austrijos, Belgijos, Italijos, Holandijos, Ispanijos, Šveicarijos, Danijos, Amerikos ir kitų. Buvo ir Rusijos atstovai.

Bet sūstų jie buvo ne darbininkų, o įvairių socialistiškų ratelių, kuriuose kai-kada visai nėra darbininkų. Reiktų elgtis ne taip.

Reiktų, kad atstovus siųstų patįs darbininkai. Šitas būtų protin-giau ir naudingiau.

Paryžiaus suvažiavimas nutarė, kad kas metas 19 balandžio (1 gegužės naujo kalendoriaus) visų šalių darbininkai reikalautų nuo savo valdžių išleidimo įstatymo, kuris apribuotų darbo dieną iki aštuonių valandų.

Kongresas nenutarė, kaip ištiesų turi darbininkai reikalauti tokio įstatymo. Šitą turi nutart patįs sau darbininkai kiekvienos šalies.

Beveik visur darbininkai nutarė nedirbti dienoje 19 balandžio (1 moį gegužės). Štai dėlko mes už-vardijame šitą dieną visavietine darbininkų švente. Kai-kuriose šalyse tą dieną darbininkai paduoda į parlamentus prašymus, kuriuose išreiškia savo reikalavimus. Taip-pat visur šitoje dienoje atsibuna žmo-nių susirinkimai, kuriuose aišk-nama nauda aštuonių valandų darbo dienos.

Toki susirinkimai kai-kada atsibuna po atviru dangum, ant rinkų ir parkuose-soduose.

Atsitinka, kad į juos sueina net šimtai tukstančių, pav., Anglijoį. Tankiai šitie šimtai tukstančių darbininkų, sustoję elėmis, su vė-ljavomis ir muzika eina gatvėmis, daro taip vadinamas demonstracijas. Iki šiam laikui tokios demon-stracijos geriausia pavyko Anglijoį ir Austrijos.

Darbininkai kreipiasi į pa-mentus su prašymais dėlto, kad parlamentai išleidžia įstatymus.

O darbininkai nori, kad butinai į statymu būtų sutrumpinta darbo diena. Be įstatymo negalima apsieiti šitame dalyke. Kad įstatymas ne-uzdraus fabrikantams verst darbininkus dirbt daugiau kaip aštuonias valandas, tai darbininkams nepavyks igyti aštuonių valandų darbo dieną. Visuomet atsirs toki fabrikantai, kurie mokės apgau-ti darbininkus ir priversti juos dirbt daugiau.

Šitie darbininkai darys blogą ir sau ir kitiems, pagadins visą dalyką, papainios kitiems darbininkams išreikalauti aštuonių valandų darbo dieną.

Rusijos darbininkui aštuonių valandų darbo diena gali atrodyt kuomi tai suvis negalimu.

Kur ten kalbėti apie aštuonių valandų dieną, kuomet dabar darbo diena siekia iki 14 valandų!

Bet užrubežyje darbo diena trumpesnė, kaip pas mus. Anglijos darbininkai dirba ne daugiau kaip dešimtį valandų. Šveicarijoį darbo diena, sulgy įstatymų, lygi 11 valandų (tiesa, įstatymų tankiai nepaisoma). Vokietijoje darbo diena nevenoda: vietomis darbo diena pas vokiečius ne trumpesnė, kaip pas rusus. Bet abelnai darbo diena Vokietijoje trumpesnė kaip Rusijoje.

O štai Amerikoje valdiškose dirbtuvėse ir dabar jau dirba ne-daugiau kaip aštuonias valandas į dieną. Amerikonai darbininkai da ankščiau europiečių pradėjo reikalauti įvedimo aštuonių valandų dienos ir visose privatiškose dirbtuvėse.

Ir europiečiams nei mažiausio reikalo nėra atsiekti nuo amerikonų. Ne iškyko atsieks darbininkai aštuonių valandų darbo dieną.

Iškarto darbdaviai pasistengs susitalkyti su jais ant mažiaus: suteiks jiems, daleiskim, devynių valandų darbo dieną.

Gerai bus ir šitas. Bet darbininkai neužsiganėdins šitu ir pareikalas naujo sutrumpinimo.

Ant galo, išreikalas jie ir aštuonių valandų. Kaip elgīs jie po šito, parodys ateitis.

Galbut, darbininkai pareikalas sutrumpinimo darbo dienos iki šešių valandų.

O galbut, dauguma jų ant tiek išsitobulins iki tam laikui, kad visiška pabaigs rokundą su darbdaviais: užves naują, socialistišką tvarką, kurioje jau nebus samdomų darbininkų.

Dirbs visi tinkami žmonės ir ne dėi darbdavių, o tik dėl pačių savęs, dėl visos žmonijos, nuo kurios ir gaus visą užlaikymą.

Tuomet jau bus matoma, po kiek valandų į dieną turi dirbti kiekvienas.

III

Dabar skaitytojas supranta, dėlko darbininkai reikalauja aštuonių valandų darbo dienos. Dabar jis žino, kokią reikšmę turi visavietinė darbininkų šventė, 1-ma gegužės. Bet, gali but, jis grdėjo, kad visur vakarų Europoje šitoį dienoj prieš darbininkus išsiunčiama kar-lumonė. Gal jis skaitė ir apie tai, kaip francuzų mieste Fourmie kar-reiviai išmušė šimet daugelį darbininkų (tarpe jų buvo moterų ir kūdikių) už tai, kad jie reikalavo aštuonių valandų darbo dienos.

Ir, gali but, jam suprantama, kaip šitas gali atsiekti respublikoį. Arba jau visviena nieko nereikš-kia laisvė! Arba tiesą kalba tie žmonės, kurie aiškina darbininkams, kad jiems nuo laisvės negali buti nei šalta nei karšta!

Ne, šitie žmonės klusta.

Laisvė — didelis daiktas. Be laisvės francuzams darbininkams būtų daug blogiau.

Dabar jie turi tiesą tvirti savo draugijas, eiti susirinkimuosna, išieisti savo darbininkiškus laikraščiūs, Francuzų darbininkai negalima ištremiti arba įkisti kalėjim-an administratiškiu keliu, tai yra iš policijos noro.

Su juo turi elgtis pagal įstatymus. Tai viena.

O prie to ir Francuzai suteikia darbininkams, kaip ir kitoms, gniau laisvės, neg u Rusijoje.

Francuzos darbininkai — pilieci-o ne pavaldinys.

Jis renka atstovus į parlamentą, o parlamentas yra didžiausia įstalg-a šalyje. Jis gali atiduoti teis-mul didžiausią ministerį.

Tiesa, francuzų parlamente didelė dauguma narių — darbdavių šalininkai.

Štai dėlko šitas parlamentas ir giria tuos ministerius, kurie liepė šaudyti darbininkus.

Vienok išrinkimas parlamento narių priguli nuo žmonių.

Dabar patįs darbininkai (kas link kaimiečių ir kalbėti neuži-simoka) tankiai stundžia į parlamentą tokius žmones, kurie visomis spēkomis stovi už turtnolius. Bet visviena, dagi ir šitie atstovai nedirsta žiurėti į darbo žmones taip, kaip žiuri į tokius žmones Rusijoje.

O antra, kas gi neduoda žmo-nėms pasiūsti gerus atstovus į parlamentą?

Neduođa jiems skurdas ir neži-nysta. Vienok šita negalė pataiso-ma. Kuomet darbininkai apsisivies, tuomet perstos vadžioje juos už nosių visoki apgavikai.

Tuomet jie pradės siūsti į parlamentą savo tikrus draugus.

Be abejonės, be kovos šitas ne-apsieis. Bet kas per bėda! Tai bus naudinga kova. Ji suteiks darbininkams pilnutę laisvę. Visas dalykas vien tame, kad kuo-grei-čiausia ateitų laikas šitos paskutinės kovos.

O ateis jis tuo greičiau, kuo daugiau stengsis žinoti, kuo daugiau šviesis darbininkai. Laisvėje jiems lengviau mokintis ir susiprasti, negu prie tokios valdžios, kaip mūsų Rusijoje. Reikšia labai naudinga darbininkams ir tokia laisvė, kokia dabar yra Francijoje, kur valdžia randasi buržuazijos rankose. Tokia laisvė vis-gi kur-kas geresnė, kaip rusiška vergija. (Geresnė ji labiausia tuo, kad priskubina laiką pilno darbininkų išsilinosa-vimo.

K. Rugienius.

KUNIGAS.

Iš pat kudikystės dienų pradėjau girdėti žodį «kunigas». Žmonės su nusizemintu kalbėdavo apie kunigą; sakydavo: kunigėlis taip sakė, taip barė, taip mokino etc. Jėgu kas suseraga, bėga pas kunigą; jėgu atsitinka kokia nelaimė ar kas ką pavagia, eina pas kunigą; jėgu lietaus nėra ar perdaug lyja — eina pas kunigą; žodžiu sakant, kunigas visokius reikalus atlikdavo žmonėms.

Aš negalėdavau išmislėti, iš kur tas kunigas tokį didelį protą turi, kad viską padaryti ir sužinoti. Nemislėjau, kad kas ant svieto gali būti didesnis ir galingesnis už kunigą. Netikėjau kalbėti, ar šiaip žmonėms, kurie sakydavo, kad kunigai mažai mokytų, ir apie politiką mažai tesuspranta.

Norėjau kada-pors su kunigu pasikalbėti, kad tikrai iširtiti jo mokslą ir supratimą, bet bijojau užsikabinti tokį baisų žinovą. Bet vis griezčiau po visokias knygas ir laikraščius, kad sugaudyti kuo-didžiausius klausimus ir, progai pasitaikius, maniau duoti tam minčių milžinui juos išrėšti.

Vieną nedėdienio vakarą nuėjau pas savo draugą ir netikėtai radau ten kunigą. Kaip mano akis tik ji pamatė, per mano kuną, rodos, kas šaltu vandeniu perpylė; nežinojau, ką daryti, nes nebuvau da surinkęs gerų klausimų, visai nebuvau prisirengęs. Bet paėmiau kareivišką drąsą ir maniau būti, kaip laisvų pažiūrų žmogus. (Laisvų pažiūrų žmonės nedreba prieš kunigus. Red.)

Pasveikinau visus, taip ir kunigui tik ranką paklačiau, nors mačiau, kaip jis savo ranką vertė į šoną ir augštin kėlė, rodos, norėjo pridėti prie mano lūpų; bet aš nusidaviau nieko nežinąs ir spandžiau ją žemyn kratydama.

— Ar tamsta mane pažįsti? — sušuko kunigas.

— Pirmu kart matau tamstą, bet manau, kad kunigas.

— Taip, aš kunigas, — atsakė lengvai.

Per mano kuną vis tai šalėlo, tai karščio burių ėjo; nežinojau ką bedaryti, nes, pakėlus diskusijas, gal nebus galima atsilaikyti, bet vis save raminau ir laukiau progos, kad priėit prie politikos klausimų.

— Ar tamsta esi katalikas, ar eini į bažnyčią?

— Taip, katalikas ir neinu į bažnyčią, kaip laiko turia.

— O kunigui ar moki algą?

— Ne.

— Tai kodėl nemoki?

— Kam aš galiu mokėti, kad kolektorai niekuomet pas mane neatėina?

— Kolektorai eina pas visus katalikus, o tu tai bedievis, kad pas tave neina, nes kolektorai nežino, kad bedieviai ant juoko duoda pinigus.

Pasijutau, kaip ugnij bestu, ir nežinojau, ką bedaryti, manau, kad prisieis per dantis bėgti, anksčiau ar vėliau, nes maniau kritikai atsilaikyti, bet vis troškiau da, priėiti prie politikos. Patylėjęs valandėlę, lyg pasidrasinau ir pradėjau:

— Jėgu tamsta nori, aš galiu būti ir bedievis, bet kokią naudą tamsta turi iš to, kad darbininkus skirstai į dvi partijas — bedievių ir katalikų, kuomet darbininkų klėsa yra priversta jungtis į vieną partiją, kad atsilaikyti politiškoj ir ekonomiškoj kovoj, nežinuri, kokios darbininkai būtų tautos, tikėjimo ar visal netikinti?

— Jūs atsiskyrėt nuo tikėjimo ir bažnyčios šventos. Katalikų bažnyčia nei vieno neskiria; visi lygūs, kaip ponai, taip darbininkai, ir kuris kaip užsiplėnys, taip ras, nes pas dievą visai lygūs.

— Aš gi su tuom nesutinku ir matau didelę netelsybę. Kad mes dirbam, vargus vargstam, o ponai labai gerai gyvena, o pas dievą busim visi lygūs, t. y., kad mes, dirbdami ir badą kėsdami, tą-pat užsiplėnysim, kaip ponai, linksmybėse budami, tai darbininkus vis dievas nuskriaudžia, ir kodėl dievas negali tokią lygybę padaryti ant žemės, kaip kad danguj žada?

— Ant žemės negali būti lygybės; kas dirbs, jėgu bus visi ponai! kas valdys, jėgu nebus ponų nei kunigų! Juk tai sodomija pasidarytų.

Toliau pradėjo pamokslą apie Sodomą ir Gomorą, žmonių nuodėmes ir dievo mielaširdystę.

Išklausęs viso to pamokslu, nežinojau vėl, ką sakyti, nes tėvelis neatsakė ant mano klausimų ir nuvažiuo kitomis vėžėmis. Bet aš, daugiaus drąsos gavęs, pradėjau klausinėti:

— Kaip tamsta patinka laikraščiai?

— Geri laikraščiai yra labai gerai, bet mes, lietuviai, mažai turim tokių laikraščių, kurie katalikams naudą atneštų; jėgu laikraštį yra evangelijos šventos ir pamokslai, tai žmogus gali matyti, kad kožnos nedėlios pamokslinimas ir šventus žodžius, bet mūsų laikraščių yra daugiausia tokių, kuriuos katalikas negali imti nei į rankas, klaidingi, bedieviški etc.

— Pasakyk man tamsta, kodėl katalikams nevelljate skaityti tokių laikraščių, kurie vien tik teisinga politika užsima, kurie parodo ir išaiškina darbininkams, kaip ponai išnaudoja darbininkus, kaip darbininkai gali išsikovoti geresnį būvį.

— Nel nenorite, kad katalikai žinotų, kas yra valdžia, kam ji naudinga ir kaip valdo? Argi katalikai daugiaus nieko nereikia žinoti, kaip tik poteriust? Turbut, katalikai yra paskutiniai žmonės, kad jiems viskas uždrausta: nevalia prigulėti ir darbininkų organizacijas, nevalia priešintis prieš

valdžią, ponus ir kunigus, nevalia skaityti svietišku raštą; jėgu taip, tai neverta katalikui gyven ti ant svieto.

Tėvelis staiga pašoko nuo sėdynės, pajuo dės ir ranka mosuodamas, rėkė ir artyn prie durų atbulas ėjo:

— Jūs, rėksniai, jūs rėkaukit, kiek norit, bet mes turim pildyti dievo prisakymą; mes elname Kristaus pėdomis; mums nerupi valdžia nei valdininkai, bet mums rupi katalikų tikėjimas, dangaus karalystė, dušios išganymas. Atmink, žmogau, jog ne čia tavo gyvenimas...

Tėvelis, rėkdamas, per duris išėjo. Aš pribėgau prie lango ir da mačiau, kaip, gatve eidamas, rankomis mosavo ir galva purtė.

Taip tai maž-daug pasibaigia visos diskusijos su kunigais.



Kapitalisto sapnas.

(Pagal lenkišką.)

— Jonai!...
— Klausau, pone.
— Ar jau visi daiktai sudėti į skrynią po numeriu 457?

— Taip, pone.

— Ar telefonavai vežėjui?

— Taip, pone.

— Ar liepė atvažiuoti kuo-greičiausiai?

— Taip, pone.

— Na, ir ką! Ar sakė, kad tuojuos pribus ir nuveš skrynias ant stoties?

— Ne... atsakė, girdi, dabar aplinkybės persimainė; kad ponas norit, tai meldžiu, kad patis nusivežtumėt skrynią ant stoties, o jėgu ne, tai dirbtit taip, kaip ir visi, naudai draugijon...
— Prakeiktas ubagas!... Ar tu jam nepasakei, kad apledžiu šią šalį ir aš nepasiduosiu toms visoms kvailystėms tuo naujos draugijos! Aš ponas Pinigumaišius, nenoriu susilygtinti su visokiais ubagais darbininkais!... Linksma man be galo, kad bent tu, Jonai, nepraradai sveiko proto ir neapleidai manęs... Ką gi aš tad daryčiau!

— Bet, ponuli, darbininkai nori, kad aš jus aplesčiau. Jie sako, kad laikai jau persimainė, ir aš jau neprivalau būti vergu, bet laisvų žmogumi ir dirbti kartu su kitais laimi žmonijos.

— Už tai, kad tu manęs neapleidi, aš tau busiu be galo dėkingas ir, nuvykus Europon, padaryslu tave mano kambariniu tarnu.

— Dėkui, ponuli!...

— O dabar, Jonai, nuneškim daiktus žemyn ir pasamdykim ką-nors, kad nuvežtų juos ant stoties.

— Permeldžiu ponuli, bet šiandien pasamdyti jau nieko negalima. Taip, aš suvis pamiršau, kad laikai persimainė, bet ką gi mums dabar daryti!

— Dabai turime nugalėnti daiktus ant stoties, ir kuo greičiau, tuo geriau. Viešpatie! Šiurpuliai mane krečia atsiminus, kad ir man reikės dirbt!... Bet tas joku būdu atsitiktį negali! Pašiusiu visus daiktus, kuriuos tik galima išsivežti iš čion, ir išvažiuosiu, išvažiuosiu kur-nors, kur savo dienas galėsiu užbaigti be darbo... Pasimisiu visas skrynias į automobilių ir pats nusivešiu ant stoties.

— Taip, ponuli.

Pamažu turtuolis tinglins nulipo laiptais žemyn, kur stovėjo jo automobilis, ir, praslinkus keltui minučių, lėkė žaibo greitumu linkui stoties. Atvažiajęs, priėjo prie langelio, kur buvo pardavojami tiketai.

— Duokit man du tiketus į New Yorką ir pasakykit, koki laivai pirmiausiai išplaukia iš New Yorko!

— Žmogus, sėdintis už langelio, pasižiūrėjo į turtuoli ir su pasigallėjimu tarė:
— Man labai nesmagu, bet negaliu pripažinti jūsų pinigų.

— Ką-ą?! — suriko turtuolis. — Visgi jūs, tą sakydami, nemanot nepriimti mano pinigų.

— Taip, — štai informacijos; pripažistų tik-tai darbo kortele. Taip vadinami, senos sistemos pinigai neturi dabar jokios vertės, — tarė žmogus, parduodantis tiketus ir nusisukęs pradėjo dirbt.

— Meldžiu man pasakyti, kur aš galiu gaut tas darbo korteles? — paklausė turtuolis.

— Kas jas nori turėt, turi eit dirbt ir pagal savo darbą gauna kortelę-asignaciją, — tarė išlėto, bet tvirtai žmogus, parduodantis tiketus.

— Ką! dirbt! Tai tamsta duodi man sup-rast, kad aš, ar noriu ar nenoriu, turin eiti dirbt!

— suriko įpykęs turtuolis ir, norėdamas atkeršyti žmogui, sėdinčiam už langelio, trenkė kumščia, kad net stiklas subyrėjo į smetelius.

— Ponuli Pinigumaišiau, kas jums pasidarė? Ar jūs sergate? Susižeidėt sau ranką ir sutrupinot tą puikiąją stovylą, ką stovėjo ant jūsų miegamo kambario stalo!

Turtuolis pradėjo vartytis lovoj. Ant galo pabudo ir, trindamas akis, tarė:
— Jonai turėjau įpeklišką sapną!

Pranas Ambrasas.

Tiesioginis veikimas — tai fizinis spēkos pavartojimas įvykdymu draugijai permainų. Tiesioginio veikimo [rankiai — revoliuciniai, šautuvai, dinamitas, akmenis ir t. p. Ir tuo visu manoma atslekti politišku ir ekonomišku permainų!

De L e o n.

KORESPONDENCIJOS.

Worcester, Mass.

2 vasario LSS. 40 kp. parengtose prakalbos kalbėjo Radzevičė, vietinis, ragindamas visus prigulėti prie socialistų ir nebijoti kunigėlių skelbiamo pavojaus po mirčiai; paskul kalbėjo apie New Yorko rubsiuvių straiką.

Antras kalbėjo M. Dusevičė, taipgi vietinis. Iškart skaitė surinktus svarbesnius 1912 m. atsikimus iš darbininkų gyvenimo, — kur kokie straikai įvyko, kur darbininkų vadovus be reikalo kankino, kur ištiko revoliucijos ir t. t. Užbaigė prakalbą, nupiešdamas žaurnumą ir netelsybes šio surėdyto, ragindamas prisidėti prie naujos idejos kovotojų-socialistų.

Uždavinėta klausimai, ant kurių drg. Dusevičė drąsiai ir gerai atsakinėjo. Po prakalbų buvo rodomi paveikslai apie senovės, da prieš Kristaus gimimo, daile.

Po viskam surinkta straikuoantiems rubsiuviams \$7.60, kurie r pasiūsta.

4 vasario Petro Armino teatrališka kuopa perstatė «Paskutinė banga» ir «Saliamono sapnas». Abu sulošta gerai; žmonės buvo užgandinti. Žmonių atsilankė apie 300 ypatų, nors įžanga buvo ypatai 25c. N-mas K-kas.

Des Moines, Ia.

Des Moines lietuviams negana girtokliavimų su peštynėmis. Ne kurie pradėjo ir vogti. 28 sausio, susitaisę šniak, išplėšė tavorą iš karų (turbut, vagonų. Red.), išsinešė červeryku, šilku, muzikališkų instrumentu, dvi bačkas vyno, viso \$1 300 vertės.

Keturi vyrai ir viena moteris suareštuoti; tos moteries vyro nerado, tai paėmė ją pačią. Vienas gerai ansiginklavęs manė nušauti defektiva, bet defektivas pirmas atkišo revolveri, ir lietuvys turėjo pasiduoti; pas jį atrado du revolveriu. Dukterų Dėdė.

Lawrence, Mass.

LSS. 64 kp. turėjo vakarėli, vedėdamų iš monologu, dialogų ir deklamacijų. Jaisinkintė paslambino ant pjano.

TMD. 7 kuopa atbudo. 9 vas parengė prelekią. «Ką mums suteikia knygos», kurią skaitė J. Balčis.

Po prelekių sešio diskusijos teioj, «Kodėl socialistai neskaito progresišku laikraščiu, kaip Liet. Laisvosių Minties ir kt.» Prelegentas aiškino, kad gal to, il, jog kiekviena partija geriau skto savo pakraipos laikraščius, o nebei socialistai dešimt kartų angiau skaito, kaip tautiečiai. Drg. D. Janulonis paaiškino, kad socialistai neskaito (socialistai, bentypviesteni, skaito tautiškus laikraščius. Red.) tokių pasivadinių nusių progresišvikiškas laikraščiu todėl, kad ten jie nemato jokto dvasišlo pono, o vien tik šmeizimus socialistų ir sapnus tautiečių.

Taipgi vakausė, kodėl tautiečiai netik kal neskaito, bet da ir šoklotuoja socialistiškus laikraščius. Ir pasipylė delnų plojimas.

J. Kuršis paklausė tautininko Kirdeljus: ar jūs sakysit, kad ir Tarka yra progresišvikiškas laikraštis? Kirdeljus, kaipo Tarkos administratorius, da norėjo parodyti jos progresą, bet visi pradėjo juoktis, ir taip užbaigė vakaras.

10 vas. IWW. svetainėj angliai socialistai rolė paveikslus iš francuzų revoliucijos ir dabavo socialistiškas daifnas. Mažiukas.

San Francisco, Cal.

LSS. 72 kp. susirinkimas visai nenusisekė. Iš viso atėjo tik 5 draugai. Buvo užkviestas kalbėtojas iš Soc. Party, V. Akromavich, bet kaip tiek žmonių tebuvo, tai visai ir nekalbėjo; užkviėtąs gavo nosi. Netik narų mažai atėjo, bet nei pats organizatorius neatsilankė.

Kiti sako, buk jiems netiko pirmesnyis kalbėtojas, kuris kalbėjo apie tautiškumą, bet apie socializmą nieko gero nepasakė. Da drg. V. Akromavich žadėjo dalyvauti kitame susirinkime. Taigi, draugai, pasistengkite išpildyti savo privalumus ir palaikyti kuopą! Kuopos Narys.

Waterbury, Conn.

Paminėjimui Kruvinujo Nedėdienio 34 LSS. kuopa parengė prakalbas. Kalbėjo drg. Michelsonas, «Keleivio» redaktorius, — kaip 9 sausio 1905m. Petrapiilės darbininkai ėjo prašyti pas carą duonos ir laisvės, kaip juos caras priėmė su kanuolėmis; potam kalbėjo apie militarizmą, nurodinėjo, kiek karės surija pinigų ir jaunų, sveikų vyrų; paskui kalbėjo apie socializmą. Užduotus klausimus kalbėtojas gerai išrėšo.

Drg. Michelsono prakalba buvo su satiriškais išsitarimais, kas publiką prajuokino. Buvo da deklamacijos ir dainos. Pl. Motiečius.

Gary, Ind.

172 kp. LSS. surengė teatrą ir balių. Valdinta vieno veiksmo drama «Penktas prisakymas». Veikalas pasunkokas, bet artistai mėgėjai, matomai, turi geras mokytojus ir patis nepatingėjo išmokti roles, nes atliko gerai. Tėmijau visą laiką atidžiai; su veikalu buvau susipažinęs ir maniau, kad galėsiu bent kiek lošėjams nurodyti jų nedateklus; bet mano apsirakta. Niekados netikėjau, kad bemoksliai darbininkai galėtų taip puikiai atlošti. Po perstatymui buvo šokiai. Svaiginančių gėrimų, rods, nestokavo, bet visi svečiai gražiai linksminosi. Publikos buvo apie 300.

Kiek davėsi patėmyti, tai žmonės labai keistai prie moksliečių atsineša (buvome devyni iš Valparaiso). Jie mano, jog moksliečiai visai nepaprastas sutvėrimas ir su juo negalima kalbėti, kaip su sau lygia ypata. Kelis teko užkalbinti, tai, man išrodė, jautėsi lig paukščiai klėtkoje. Strabnecky Biedrs.

Cambridgeport, Mass.

LSS. 71 kuopa savo mėnėniamie susirinkime svarstė daug svarbių reikalų; nutarta trumpame laike surengti paskaitas, o povelky sulošti teatrą. Baigiantis mitingui paaukauta New Yorko rubsiuviams straikeriams iš kuopos išdo 2 00, o draugai suaukavo da 5.10. Žemės Ambrasas.

Waterbury, Conn.

Paminėjimui Kruvinujo Nedėdienio 34 LSS. kuopa parengė prakalbas. Kalbėjo drg. Michelsonas, «Keleivio» redaktorius, — kaip 9 sausio 1905m. Petrapiilės darbininkai ėjo prašyti pas carą duonos ir laisvės, kaip juos caras priėmė su kanuolėmis; potam kalbėjo apie militarizmą, nurodinėjo, kiek karės surija pinigų ir jaunų, sveikų vyrų; paskui kalbėjo apie socializmą. Užduotus klausimus kalbėtojas gerai išrėšo.

Drg. Michelsono prakalba buvo su satiriškais išsitarimais, kas publiką prajuokino. Buvo da deklamacijos ir dainos. Pl. Motiečius.

St. Louis, Mo.

Atsibuvo prakalbos, parengtos 44 kuopos LSS. Kalbėjo drg. K. Šeštokas iš Chicagos ir drg. K. Rutkus iš E. St. Louis, Ill. Šeštokas kalbėjo dvim atvejais. Pirmą sykį aiškino socializmą, o antrą kart kalbėjo apie tikėjimą. Jė kalbėjo neblogai, tik kalp-kada tarė koki nemandagų žodį, parduindamas publiką kvailiais ir natikais, kas, žinoma, yra nepatina.

K. Rutkus kalbėjo vidutiniškai; tik sakė, kad kalbėtas apie gamtos išsivystymą (!! Red.), o nukalbėjo apie politiką. Pertraukomis buvo deklamacijos irauk rinkimas. Lėšų padengimui rinkta 6.44, o New Yorko siuvė straikuui 13.61. Prie kuopos pirsirašė 2 nauji narai. M. D. Patiašius.

Grand Rapids, Mich.

Liet. Dramatiškas Ratelis per LSS. 51 kp. statė ant scenos «Pirmą žingsniai», 4 veiksmų dramą. Tarpuose buvo deklamacijos, dialogai ir monologai. Publikos atėjo daug, kaip paprastai pas mus taruosna. Vakaro pelnas skirtas ateivių pašalpai New Yorke.

Aktorjai visi savo užduotis atliko neblogai, kaip scenos mylėtojai. Vienas tik Elgeta prasitavo lošė, nes truko jam nudavimo kalboj klydo. Ypatinai gabi lošė V. Juškaitis (Žvirblio rolė), V. Rimkevičienė (Murlinskės rolė), A. Petrauskienė (Žvirblio pti) ir J. Arminas (Šmitkės rolė). A. Petrauskienė gavo gyvų bukėtą už puikų deklamavimą.

Girdėjau, L.D.R. turės pilnas Mat, vis apsiavedus geriau gyvū kaip pavientui, ir gani, o kiti Ratelis gyveno pavieniai, tai vis deficitą turėjo, o kaip tik apsiavė su panele 51 kuopa, tuoj ir palau Linkėtina gerų pasekmių tai jėnai porelei! S... S... S...

Raymond, Wash.

Nesenai čia susitvėrė liet. socialistų 183 kuopa. Narių jėna tur 24, tarp kurių yra 4 moteris. Tik gaila, kad neturim inteligentų, kurie mums nurodytų, kaip vesti tvarką. Pr. Šimkus.

Spudžiai iš kelionės.

(Iš Philadelphiaus į Bostoną.)

Daug kartų aš skyrčiau, jė kodamas «laimės», kurios ir čia dienai da nesuradau. Gyvenimas mus blaško iš krašto ir kraštas, ap linkybės atskiria nuo tėvų, brėdri ir draugų. Sąlygos išblaško mus po visą pasaulį; ištumia iš miesto i miesta, iš namo i namą ir iš dūbtuvės i dirbtuvę.

Tie dalykai ir mane priveria apieisti savo numylėtą vietą, apie leisti draugus ir šeimyną. Šiurpman buvo sunku, ypač, kuomet spandžiau draugų rankas. Šiurpman spaudė gana kietos repulsi bet, sėdus i trunkinį, — vienas sibilavė, kuomet pasimatė sniegą apkloti laukai ir medžiai.

Brooklyne, išlėps iš gatvės riorio ir paėjęs kelis žinganus, sukau du policistu, kurie vedė dūsu sutaršytais plaukais moteris, pulkas žmonių lydėjo juos. Nėvėjan datirti, kuom jos pradėdė atsakymai buvo gan kelsti: «sakė — paleistuvės, kiti — vagės, kos, o treti — straikerės. Moteris buvo linksms ir su pasididžiuoju buvo greta policisto. Susidūsu su straikeriais, dažinojau, kad būvo straikerės.

Bostonas, kaipo didmiestis, jokie išpudžio i mane nepasididžiuoju Busianti draugai gan simpatiški draugiškumas gan stiprus tarp juos. Senas Vinas.

Waterbury, Conn.

9 vasario čia atsibuvo 1 Rajorio konferencija. Siteje konferencijoje draugai daug gyviau ėmėsi svarstymo įvairiausių klausimų, negu pirmiau kada.

Sitas mane džiugina ir neiškenėtu nesuškęs: Pirmyn, draugai, o pergalė bus mūsų! Diena, kurioje užmiršime mūsų kovą, tebuna išskirta iš mūsų gyvenimo!

Užibaigus konferencijai, keliantis draugų suėjome pas mūsų draugą J.S. Pruselaitį ir sumetėm New Yorko straikeriams 5.05. J.V. Stalioraitis.

SATYRO UZPECKIS.



Kaip prašo adresa permainty.

Viena mergina, kuri nera uz laikrasti pilnai uzsimokėjusi, šiaip maloniai prašo permainty jai laikraščio antrašą (malonumas — vietoj užsimokėjimo):

Kreipiuos prie tamtos su prašymu — ar tamsta nebutumei taip geras ir gražus, ir ar nepermainytumei mano antrašą. Gal mane, kad sakysiu, mano vardą. Ne, ačiu, tas jau seniai permaintytas (per zecerio klaidą. Red.)

Mat, mes persikeliam biskį toliaus, nors tamstai tas ir nesvarbu. Čia laikraščiai ateis, žinoma, jeigu tik išeis, tiesiog į namus.

Na ką, ar busi geras, gerutis ir ar permaintysi antrašą? Su geriausiais linkėjimais (uz neapmokėtą laikraštį. Red) liekuos jusų

Irgi repeticijos.

Paša, Pa. Po «Neapsiriko» miltinių repeticijų, aktorai štai ke pareikalavo: 1 žvakę, 7 bakanus duonos, 8 bonkas pieno, 9 surius, 13 pašiukų, 7000 arkužų popierės, 16 kečergų, 17 šluotų, 18 rožarėjų, 19 degtinės bonkų, 21 sandvičių, 23 baksus pauderio ir dažų, 24 barzdas, 25 lovas.

4 vaikinai artistėms po teatro, kaippo dezertas. Aktoriams po nigerką (dėl špaciero).

Apdavystė.

«Satyro» redaktorius nupirko budniką laikrodį vienam savo pažįtamam pipkoriui, kurį, matomai, apgavo; tat pipkorius ir rašo redaktoriumi:

Gerbiamas Viešpatie: — Tas skambalas, ką tu man nupirkai, niekam netiks. Gyvatė, neina nei stumiamas! Gabensiu pas daktarą, ale iškascias pasidalinsiu pusiau (nelaukit! Red.), taip sakant, — katalikiškai. Tu užmokėsi uz daktarą, o aš uz vaistus. Ar ne! Mat, tu pirkai, o aš užmokiu, tai dabar, abudu budnikai savininkais, turime pusiau ir naudotis.

Velydamas daugiausia lietaus ir maziausia drėgnos, lieku

Knarkia.

— Tavo Džiovas, kai miega, baisiai knarkia. — Da geriau. Kai knarkia, tai peles nugązdina, kurių aš baisiai bijau.

Kada ji tyli.

— Tavo pati niekada neuzčiaupia burnos; turbut, nemoka tylėt.

— Ne; ji moka tylėt, bet tik tada, jei ji po 12 naktį pareina, o aš užklausu, kur ji buvo.

Iš rubsiuvių straikų.

Brooklyn, N. Y. Šiomis dienomis viena iš didžiausių firmų, Rewinson Bros Co. pripažino visus unijos darbininkų reikalavimus; tarp tų darbininkų yra ir lietuvių.

Liet. kontraktorius Juškauskas sutiko su darbininkais ant visų unijos išlygų.

10 vasario iš mūsų 54-58 skyriaus grįžo prie darbo 200 darbininkų, kuriuos mes, visi lietuviai unijistai, palydėjome su muzika, maršuodami gatvėmis. Publika, matydama mūsų išlaimėjimo parašus, plojo rankomis, linkėdama mums kovoti ant toliaus. Džiaugėmės, lydėdami savo gerus straikerius į dirbtuvę. Juk tai su jais mes visi per 7 savaites per šalčius vaikščiojome ant pike to apie dirbtuves, kovodami už buvį.

Tikimės, kad visuomenę, kuri dabar mus kovojančius šelpia, ir ant toliaus šelpa. Mūsų straikas šiuom laiku eina tvirtai, ir tikimės, kad atsilaisysime prieš kapitalistus.

Presos komitetas: Jos. Lapinskas, J. Čičius, V. Šibunauskas.

Kontraktoriaus Bučinskio darbai.

Štai ką daro mūsų tautietis M. Bučinskas, kuris save vadiną darbininkų mylėtoju. Dabar pasirodė, kaip jis mylėjo darbininkus.

4 vasario jis pradėjo gabenti automobiliais straiklauzius į savo dirbtuvę ir prisiamdė policistų ir valkatų ir jais apstatė savo dirbtuvę. Tada, kad tik kas pasisuko apie dirbtuvę, tuojaus buvo areštuojamas; netiki paprasti darbininkai buvo areštuojami, bet ir jo švogeriai Adomas Čislauskas, formano pagalbininkas, pirmas buvo suareštuotas ir nugabentas į kalėjimą. Taip ir prasidėjo areštavimai. Suareštuota Antanas Drabišis, Kazys Gabalas, Simanas Butauskas, Juozas Luckus, Juozas Vilkauckas, Kazys Janušas, Julius Pavlovski, Leonas Šugzdinis. M. Bučinskio moteris nešiojo straiklauziams ir valkatoms valgyti.

Presos komitetas per W. Wichert.

Muštynės su skiabais.

Boston, Mass. Prie vienos kriaucių šapos ant Washington gatvės įvyko smarkios muštynės straiklauzių su straikeriais. Kelis šimtai žmonių, užjaučiančių straikui, pradėjo gražiuoju atkalbinėti straiklauzius nuo darbo. Paskui susimusė, Pribuvo policija ir areštavo vieną straikerį. Rengiamasi išsauti į straiką 12000 moterų suvėjų moteriškų drabužių.

Rochesterio darbdaviai nenuolaidūs.

Rochester, N. Y. Straikerių darbdaviai sutinka tik šias dvi sąlygas išpildyti — nedaryti skirtumo tarp darbininkų, kurie priguli ir kurie nepriguli prie unijos, ir panaikinti antrus kontraktorius, sub-kontraktorius. Straikui galo nesimato. Straikeriai reikalauja 48 valandų darbo savaitės vietoj 64, pakėlimo mokesčiai ant 20 procentų ir pusantro sykiu didesnės mokesčiai už viršvalaikį (overtaimą).

Lietuviai suvėjai priguli prie I. W. W. unijos. Pas L. G. eaf ir Co. straikuoją apie 1500 žmonių jau 4-tą savaitę. Reikalauja 9-nių val. darbo dienos ir kad būtų pripažinta unija ir būtų atdaros durys jėiti iš išeiti.

Straiklauzių mažai. Policijos ir detektyvų (teisinių pasakius, valkatų) daugybė. Po 4-8 policijos vežimus laiko pas dirbtuvę dėl straikerių «pravėzinimo».

1 vasario pas viršminėtą dirbtuvę suareštuota ant sykiu 51 ypata; teismas išteisino visus.

Straikeriai laikosi gerai. P. Glaveckas.

11 vasario apie 13 šapų sustaikė su straikeriais. Matomai, straikas neilgai tęsis. Bosai bėgioja jieškoti savo darbininkų, kad straikeriai nespėja nei savo svetainės durų uždaryti.

Baltimore, Md. 12 vasario 1000 suvėjų sugrįžo į darbą, kada darbdaviai sutiko išpildyti visus jų reikalavimus. Darbininkams pakelta alga ant 10 procentų ir darbo diena sutrumpinta nuo 10 val. iki 9.

4000 suvėjų grįžo darban. New York. Straikuojantieji suvėjai laimėjo didelę pergalę, kada darbdaviai priėmė visus reikalavimus apsiuntę suvėjų ir padarė su jais kontraktą, po kam ir sugrįžo į darbą 4000 straikerių, dirbusių Wrapper, Kimono ir Naminių Drabužių Išdirbėjų Susivienijimo šapose.

Pagal kontraktą, darbininkai dirbs po 54 valandas savaitėje; jiems alga pakelta ant 10 procentų; pripažinstą pirmenybę unijai; įsteigta higienos taryba ir pasiskundimo taryba; už viršvalaikį (overtaimą) mokės darbininkams po pusantro sykiu brangiau; joks darbininkas negalės but priverstas dirbt viršvalaikį nedėdienų ir subatoj; ir tos sąlygos bus tų pačių darbdavių šapose per 25 angl. mylias aplinkui.

Baltrubių suvėjos netaiko. New York. Baltųjų drapanų suvėjų atstovai buvo sutaikę su darbdaviais kas liuk straiko užbaigimo išlygų, bet darbininkai dviem trečdaliais balsų atmetė tas išlygas, nes jose buvo daug neaiškumų.

Darbdaviai skundžiasi, kad jų darbininkės suvis nenorėjusios straikuoti; esą, jas prie straiko priagitavo socialistai. Ar ne juokinga? Kam tat jos dviem trečdaliais nubalsavo tvesti straiką?

Didžiausių nuostolių iš straiko turi vaikų drabužių suvimo firmos, nes New Yorke tokių drabužių suvama 85 procentai ant visos šalies.

Boston, Mass. Prie vienos kriaucių šapos ant Washington gatvės įvyko smarkios muštynės straiklauzių su straikeriais. Kelis šimtai žmonių, užjaučiančių straikui, pradėjo gražiuoju atkalbinėti straiklauzius nuo darbo. Paskui susimusė, Pribuvo policija ir areštavo vieną straikerį. Rengiamasi išsauti į straiką 12000 moterų suvėjų moteriškų drabužių.

Rochesterio darbdaviai nenuolaidūs. Rochester, N. Y. Straikerių darbdaviai sutinka tik šias dvi sąlygas išpildyti — nedaryti skirtumo tarp darbininkų, kurie priguli ir kurie nepriguli prie unijos, ir panaikinti antrus kontraktorius, sub-kontraktorius. Straikui galo nesimato. Straikeriai reikalauja 48 valandų darbo savaitės vietoj 64, pakėlimo mokesčiai ant 20 procentų ir pusantro sykiu didesnės mokesčiai už viršvalaikį (overtaimą).

PHILADELPHIJOS ŽINIOS.

Moksliškos paskaitos.

Philadelphijos lietuvių moksliečių draugystė «Meteoras» rengia ilgą moksliečių paskaitų.

I paskaita bus laikoma 23 vasario (February) temoje «Skilvys ir jo ligos». Skaitys med. studentas E. G. Klimas; II. Paskaita temoje «Miegas» skaitys med. stud. J. Kinčius 2 kovo (March); III. Apie «Padalinimą darbo draugijoje» laikys paskaitą p. R. Karoza 9 kovo; IV. Med. student. A. Dambrauckas 16 kovo atliks paskaitą temoje «Tropizmas»; V. Med. stud. p-lė Jadvyga Telešintė 30 kovo laikys paskaitą temoje «Iš higienos»; VI. Farmac. stud. J. V. Jasirskas 6 balandžio (April) skaitys iš «Fiziškos chemijos».

Visos paskaitos įvyks Lithuania Music Hall, kampas Tilton ir Allegheny gatvių, ir kiekviena prasidės 2 val. po pietų. Įžanga dykai.

Bausmė už nevalymą gatvių.

Viešų Darbų skyrius nubaudė ant \$6047 gatvių valymo kontraktoriais už netinkamą darbo atlikimą praėjus mėnesi. Vienas tik senatorius E. H. Vares, gana gerai žinomas pietinės miesto dalies gyventojams, tapo nubaustas ant \$1849.

Kaliūys papjovė kalinį.

Negrus J. Bray, kuris buvo nuteistas 50 metų kalėjimo už žmogžudystą, papjovė A. Gibsoną, kitą negrą, kuris baigė savo 8 metų kalėjimo laiką. Paskui ir pats Bray pasijovė.

Sesuo mirė per draugės laidotuves.

Laikė laidotuvių pamaldų Karmelitų klostoriuje už Motinos Gertrudos vėle bažnyčioje mirė Gertrudos draugė Motina Eulalia iš Švento Kudikio merginų klostoriaus. Sako, kad iš gailėsties mirė.

Ar gyventi, ar mirti?

Ytokį sau klausimą buvo užsidavus mergina L. Kelly, kuri turėjo vos tik penkioliką metų amžiaus ir buvo maitintoja penkių savo šeimynos žmonių, susidedančių iš sergančios motinos, dviejų mažesnių suocū, vieno iš visų mažiausio broliuko ir jos pačios. Ji nematė geresnės sau ateities, todėl nusprendė mirti. Po jos mirčiai atstata toks jos laiškas: «Mano brangus! aš turėjau sunkiai dirbti, kad užpelnyti sau ir jums maistą; bet jo daugiaus nebeisu jieškoti. Jūs sakote, kad aš, apart fabriko darbo, da imčiau skalbinius į namus. Bet man jau ir to pakanka. Turbut, Dievas nepakenčia manęs, kad neatelna į pagalbą, arba visai jo nėra. Mielas skaitytojau, tokių šeimynų prie dabartinio surėdymo yra ne viena, bet tukstančiai!»

Bergeris pranašauja bedarbes.

Broad St. teatre praeitą sekmdienį laikė prakalbą soc. kongresmanas Bergeris. Jis pranašavo, kad prie Wilsono užstos bedarbės ir pliginis krizis. Patarė darbininkams taupyti centus blogoms dienoms.

Pranašėjams ir adresų permaintytojams.

Pranešimus apie kuopų susirinkimus visada siųskite Administracijai; adresų permaintyms — arba Administracijai arba Sekretoriui, bet nekuomet nesiųskit jų Redacijai, kurios darbas neturi nei mažiausio ryšio su tais dalykais, ir Redacija neima ant savęs atsakomybės už juosius.

Joas. Ras. Ellės: «Kodėl aš esu socialistas» netinka spaudai.

SĄJUNGOS REIKALAI.

LSS. Sekretoriaus pranešimai.

19) Sulyg Pild. Kom. tar. No. 50. (žiur. «Kovas» No. 3 š. m.), V Rajono sekretoriui pranešta, kad rajonas išrinktų kom-ją peržiūrėjimui R. ir K. Š. K-to izdininko knygy už 1912 metus.

20) VI Rajono sekr. pranešta, ką jis turi veikti sulyg P. K. tarimo No. 51 (žr. «Kovas» No. 4).

2) Pild. Kom. paraginta, kad jis kuogreičiausia nuspręstų apie dr. Garmaus (žr. sekr. pran. No. 4, «Kovas» No. 5).

22) «Kovas» Ad-cijai pranešta, kad P. Kovo rankraščių «Soc. revoliucija», sulyg Veik. Kom. referendum No. 13 1912 m., turi sugražinti vertėjui, kadangi užprotestavimo laikas jau praėjo ir tik viena kuopa prieš tą protestavo (žr. 59 kp. protestą «Kovas» No. 44 p. m.).

23) Administracijai pranešta, kad ji turi užsistatyti \$1200 kaucijos sekantiems metams; kopiją paliudijimo turi tuojaus priduoti P. K-tui. (P. K. tarimas 52, «Kovas» No. 6 š. m.).

24) Sulyg Pild. Kom. Tar. No. 53 1912 m., (žr. «Kovas» No. 6 š. m.), visiems kandidatas, skirtiems į įvairias komisijas apdirbimui įvairiems reikalams medžiagos LSS. VII Suvažiavimui, išsiuntinėta užklausimai.

25) Pranešus P. K. naujam sekretoriui, drg. V. Paukščiui, kad jis nuo senojo P. K. sekretoriaus nepalaikė jokių dokumentų nei žurnalo, P. K. ex-sekretorius paraginta, kad jis pasistengtų, kaip galėtų greičiau, visus dokumentus, sulyg P. K. Tarimo No. 54 1912 «Kovas» No. 6 š. m., perduoti naujam P. K. sekretoriui.

26) Sulyg P. K. nutarimo, kuris tilps artimiausiam «Kovas» No., komisijai, kuri paskirta atimti iš Ilgaudo priklausančius Sąjungai raštus, pasiūstata įgaliojimas-pranešimas su pasarga, kad savo darbą atliktų kuogreičiausia (žr. sekr. pran. No. 4, «Kovas» No. 5).

27) Susitvėrė nauja LSS. kp. No. 193 iš 12 narių, Fingerboard & Connerton, Pa. 28) 187 kp. praneša, kad ji prisidėjo prie X Rajono; apie tai pranešta ir X Raj. sekretoriui.

29) 32 kp. skundas ant tulo nario už jo nekuriuos prasižengimus palikta kol-kas archive. Kuopai paaiškinta, kodėl taip pasielgta.

II-10-13. LSS. Sekretorius J. Stasiulevičius.

LSS. Pild. Kom Tar. No. 11913 m.

Toks budas reikalų tvarkymo, kurio likučiai pas mus da iki šiol yra užsilikę, man rodos, gali privesti Sąjungą prie negeistinių dalykų. Kaip matysite iš čia įdėto M. Garmaus laiško, tai jis žada Sąjungą net teisman patraukti už jo brolio raštus, kuriuos Ilgaudas, buvęs Literatiško Kom. narys, laikosi be jokio atsakymo pas save jau trečias metas.

Todėl įnešu Pild. Kom., kad jis kuogreičiausia paskirtų tris žinomus draugus iš Chicago, kurie turi tuojaus nueiti pas Ilgaudą ir atimti Garmaus

raštus ir atiduoti juos jų savininkui, tai yra dr. Garmaus broliui, M. Garmui, nes pats M. Garmus jau du syk buvo pas Ilgaudą, bet gi raštų Ilgaudas neatidavė.

Tikiu, kad nevilkinsite laiko ir neleisite Sąjungą papulti į bereikalingas tąsynes. Tik, meldžiamieji, — mažiau ceremonijų! — paskirt komisiją ir datą, iki kuriai ji turi tuos raštus atimti ir perduoti M. Garmui. Nuo savęs aš rekomenduočiau šiuos draugus: A. Kvedarį, 37 kp. narį; St. Strazdą, 37 kp. narį, ir A. Petraitį, 4 kp. narį.

Su draugiškais linkėjimais J. Stasiulevičius. LSS. Sekretorius.

P. S. Apie minėtą dalyką visą «biznį» vedė «Kovas» Adm. A. Žymontas ir tik, kada Garmus pagrasino teismu, tai man atidavė. J. S.

Gerbiamoji «Kovas» redakcija! 3 metai atgal buvo pasiūstata «Kovas» redakcijai raštų pluoštas, pagal svarumą apie 2 kilogramu. Tarp raštų buvo svarbiausios O. Birmontaitės «Kalvarijos kliasos», Leonido Andriejevo «Žmogaus gyvenimas» — vertimas ir da keliatas mažesnės vertės raštų. Tiek daug laiko prabėgo: «Kovas» redakcija neatsakė, ar Sąjunga raštus leis ar neleis. «Kovas» redakcija galėjo išanksto pranešti, kad tokių didelių raštų ji negali leisti.

Bet redakcija užlaikė raštus, net juos reikalaujant atiduoti, kitaip sakant prisisavino juos. Taip pasielgti gali tik nekultūriškų žmonių Sąjunga. Ačiu tokiam barbariškam raštų pasisavinimui, autorius turėjo daug nuostolių. Jis galėjo perduoti kitai redakcijai ir turėti iš to pelną. Aš, kaipo autorius įgaliotinis, reikalausiu per teismą nuo Sąjungos užmokėti man, 1) už raštų ilgą užlaikymą kas metai po 100 dolerių nuostolių, 2) už raštų barbarišką pasisavinimą 1000 dolerių.

M. Garmus. Chicago Ill., 10 lapkr. 1912 m. LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

Laiškas drg. A. Žymontui. Pittsburgh, Pa., gruod. 14 1911 M. D.

Pirmutinį laiškutį nuo jų gavęs kas link Birmontaitės raštų, neturėjau laiko atsakyti, o paskui užmiršau; taip ir užsilviko. Tuos raštus peržiūrėjęs, pasiūočiau užregistruvę J. Ilgaudui rugp. 28 d., ir 2 d. rugėjo gavau iš pačtos jo parašą, kad siuntinys priimtas.

Draugiškai A. Baltrušaitis. LSS. Sekr. J. Stasiulevičius.

Aš stačiai stebiuosi iš tokio pasielgimo drg. Žymonto, kuris taip ilgai laikė kišenų visą dalyką su Garmaus raštais. Už tokį pasielgimą išnešu didžiausį pepekimą drg. Žymontui, nes, kaip man teko matyti, jau Garmus buvo priverstas paskutinio įrankio griebtis — tai teismo. Jis įgaliojo drg. P. Grikaitį ir savo brolį šiame dalyke.

Kas link drg. Ilgaudo, tai jau aš apie tokius dingsius nekalbu, nes su tokiais reikia kitaip pasielgti! Todėl įnešu, kad būtų išrinkta komisija iš trijų narių, kuri atimtų iš Il-

gaudo Garmaus rankraščius. Jeigu jis neatduos komisijai, tuomet mes busime priversti su juomi pasielgti taip, kaip žada pasielgti su mumis Garmus. Su tokiais draugais ceremonijis negalima, nes jiems Sąjungos gerovė nerupi.

Į komisiją nominuojami: A. Kvedarą ir St. Strazdą, 37 kp. narius, ir A. Petraitį, 4 kuopos narij. — visi iš Chicagos.

Pild. Kom. narys
V. Paukštys.
2-II-13, So. Boston.

Sutinku su nominuotais draugais į komisiją atėmimui rankraščių ir įnešū, kad ateityj Administracija ir Redakcija neuzvilktų keno-nors rankraščius, kaip kad dabar atsitiko. Jeigu per dvi savaites nuo prdavimo Lit. Komitetas rankraščių nesugrąžina, Adm. ir Redakcija tuojuos privalo kreiptis į P. K-tą.

P. K-so narys
A. Bernotas.

Pritariu drg. Paukščio įnešimui, kad paskirtoji komisija: A. A. Kvedaras, S. Strazdas ir A. Petraitis nuvyktų pas J. Ilgandą ir atimty Sąjungai pavestus rankraščius. Jeigu Ilgandas rankraščius, už kuriuos Sąjunga turi atsakyti, pražudė ir jų nėra, tai toliau žinosim, kaip veikti šiame klausime. Išrinktoji komisija, gavus pranešimą apie jai paskirtą darbą, turi tą atlikti būtinai bėgyje 7 dienų.

Pild. Kom. narė
M. Kapociūtė-Michelsonienė.

P. K-to Tarimas 2.
Kaip paprastai, Pildomasis iš savo tarpo turi visuomet išsikirinkęs sekretorių, kurio vardu esti siunčiama visoki įnešimai, skundai ir tt. Sekdami toji veikimo būdą, kad greičiau padėt pradžia naujojo P. K-to darbui, privalome ir mes, naujai išrinktieji P. K-to nariai, išsikirinti sau sekretorių, todėl,

Iš savo pusės, į sekretoriaus pareigų pildytoją nominuju drg. V. Paukštį iš So. Boston, Mass.

Pild. K-to narys
A. Bernotas.

Kandidatūrą priimu ir, iš savo pusės, perstatau drg. A. Bernotą iš Philadelphijos, Pa.

Pild. K-to narys
V. Paukštys.

Balsuojų už drg. V. Paukštį iš So. Boston, Mass.

Pild. Kom. narė
M. Kapociūtė-Michelsonienė.

Tokiu būdu, sulgy didžiūmos P. K-to narių nutarimo, P. K-to sekretorium liekasi drg. V. Paukštys.

LSS. Sek. J. Stasiulevičius.

P. K-to Tarimas 3.
Perduotą apkaltinimą drg. F. Živatkausko, LSSA. 2 kp. nario, už agitaciją prieš Soc. part. pripažintų svarbų reikalą, kuris reikalauja butino ištyrimo.

Ištyrimo būdą rastiškai pripažintu neatsakančiu, nes, tardant žodžiu, daug atsakančiau galima iširti dalykų stovj. Kadangi P. K-tas negali to darbo atlikti, tai įnešu, kad vietinio rajono komitetas pašauktų drg. F. Živatkauską ir padarytų jam tardymą. Jeigu rajono komitetas to negalėtu, tuomet turi paskirti tam tikrą komisiją iš trijų narių, kuri tą dalyką iširtų ir išneštų savo nuosprendį link drg. F. Živatkausko. Tyrinėjimo protokolą su savo nu-

sprendžiu privalo perduoti P. K. užtvirtinti.

Kopijos laišku drg. M. Šalnos ir J. Varnagirio, liudijančios aiškų prasikaltimą prieš socijalistų principus, turi buti perduotos rajono komitetui, o jeigu rajono komitetas paskirs komisiją, tai perduot jai ir kopijas. P. K-to narys
V. Paukštys.

P. S. Dėl galutinio sprendimo prie apkaltinimo turi buti ir pasiaiškinimai drg. F. Živatkausko.
V. P.

Peržiūrėjus visus dokumentus prie drg. F. Živatkausko «agitacijos už Rooseveltą», atrandu šį skundą visai nepamatuotu ir be vertės. Drg. S. P. Šalna, 2 kp. narys, kuris drg. Živatkausko kalbą girdėjo, aiškiai pasako, kad Živatkauskas agitavo ne už Rooseveltą, bet už Debsą: aiškino socijalistų programą ir ką jie žada darbininkams. Ir da teko girdėti nuo vieno sąjungiečio, kuris girdėjo minėtas prakalbas, kad drg. Živatkauskas pasakė: «Vienatiniu darbininkų kandidatu yra Debsas», — to jau ir užtenka, — «tačiau, kurie bijotės socijalistų ir už Debsą nebalsuosit, tiems patariu balsuoti už Rooseveltą». Sprendžiant pagal sveiko proto logikos, pasakytą visai išmintingai ir socijalistų taktikai neikiok nepriešingai. Todėl įnešu, kad skundą kas link «agitacijos už Rooseveltą» atmetiti!

Drg. Varnagirio skundas, buk 1911 m. drg. Živatkauskas agitavęs už demokratą lietuvį Gilių, irgi negali but priimtas todėl: a) kad tas atsitiko senoj praityj, net 1911 m., b) kad vieno drg. Varnagirio skundo neužtenka; reikia bent 3 sąjungiečių, kurie galėtų tą liudyti ir c) kodėl drg. Varnagiris arba kiti draugai socijalistai, girdėdami tokią agitaciją ir žinodami, jog ji yra priešinga socijalizmui, neįnešė skundą prieš drg. Živatkauską da 1911 m. Kad apkaltinti drg. Živatkauską agitacijoj už demokratą Gilių, reikia daugiau faktų. Negalima remtis vieno žmogaus pasakymu.

Pild. K-to narė
M. Kapociūtė-Michelsonienė.

Pritariu drg. Paukščio įnešimui — atiduot viską vietinio rajono ištyrimui ir kad tik rajono galutinas nuosprendis su paties Živatkausko pasiaiškinimu būtų pridutas P. K-tui.

P. K-to narys
A. Bernotas.

Pagal Pild. Kom. Sekr. patarimą, organe talpinu tik patį tarimą, visus skundus apleidamas. Prie to, pats dalykas su šiuo tarimu da neušibaigia, tai gal prisieis skundus talpinti kartu su VII Rajono komisijos nuosprendžiu ir drg. F. Živatkausko atsakymu. Vienok P. K. visada pats turėtų pasakyti, ką talpinti organe, o ką ne.

LSS. referendum N I 1913.

46 kp. referendumui įnešima (Zr. «Kovo» No. 5 ž. m.), kad «Kovos» Redaktorius būtų mokama po \$18 algos į savaitę, pradedant su 1 d. sausio ž. m., pirmė šios kuopos iš trijų atakrų rajonų: II-ro Raj. — 6 kp.; IV-to Raj. — 20 ir 83 kp.; VII-to Raj. — 82 kp. ir 120 kp. (prie rajono nepriguli): Tai gi dalykas eis LSS. referendumui. Diskualijoms šio klausimo vieta organe atdara iki 29 dienai kovo (March), 1913 m.

L. S. S. Finansu Apykaitos.

Už sausį 1913 m.

ĮPLAUKOS.

Mėnesinių mokesčių:

Kp.	Įmokėjo	Kp.	Įmokėjo	Kp.	Įmokėjo	Kp.	Įmokėjo
1	11.80	39	4.20	84	15.00	162	6.20
2	10.20	41	2.60	86	9.60	163	5.40
4	24.30	42	7.60	87	5.40	167	8.80
5	6.00	44	5.00	89	6.20	168	2.00
7	11.40	45	2.20	100	2.40	169	5.80
9	6.75	46	17.00	105	9.40	171	2.80
13	1.40	51	10.80	123	1.20	173	2.20
14	22.00	52	10.20	125	3.80	174	1.80
15	9.40	55	4.40	128	4.20	176	3.60
17	10.00	56	1.60	129	4.80	178	15.80
19	4.00	57	17.00	131	1.80	179	8.40
20	2.80	58	1.40	134	3.40	180	7.20
21	2.00	61	7.00	136	5.15	181	1.00
22	3.40	63	10.80	137	8.80	183	3.90
23	8.20	64	3.80	138	5.40	184	2.00
26	6.20	65	1.80	144	6.40	185	2.00
27	.80	67	2.80	145	5.45	186	2.60
29	6.40	71	14.60	147	5.20	188	1.00
30	1.40	72	2.75	151	5.90	189	8.00
32	1.00	78	6.40	156	1.80	190	5.20
33	7.20	80	3.20	159	6.20	191	1.60
34	3.60	83	3.20	161	3.00	192	1.40

Viso \$519.80

Pavienių sąnarių mokesčiai.
A. Stočkus 3.25, J. A. Tildis ir J. Smailis po 3.00, J. W. Casper 2.40, T. Miliuskas 2.25, J. Bataitis, J. Valčius, S. Shleder po 2.00, J. Pužauskas 1.50, J. Gumauskas, V. Tutlis, J. Danta po 1.00 C. Anderson 75c. Viso 25.15

Prenumerata «Kovos».

Per Soc. Party 9.25, per Geleželę 4.00, per Petrikį 3.37, per Kaušį ir Raudonaitį po 3.00, Graf W. Zubov 2.06, per Demikį, per Buttwell, per Šeštoką, J. Jenc, F. Pranaitis, F. Ulinskis, A. Kibildis, Liet. Laisvės Klebas, V. Grakauskas, F. Bischus, J. Tabor, J. Artman, J. Rukus, per Gvazdinską, M. Ziedelis, A. Milbūčiūtė, B. Normantas, A. Kahlavičius, Liet. Mokslo Dr. t. A. Goodman, J. McGlon, Lith. Trl. Club, Lith. Natur. Club, Wm. Baevink, A. G. Kenawski, LSS. D. Br. 6 kp., Liet. Knygynas, Liet. Sunų Didv. Dr. t. — po 2.00, per Kaitį 1.90, per Juodelį 1.75, per Žvingilą 1.50, per Žilinską, per Šoną, per Vaitekūną, per Vaitkevičių, F. Dugnas, C. Grigonis, Em. Dumbiris, M. Kalaski, A. Kairys, per Busin, A. Byronas, K. Kundrotas, K. Paskevičius, R. Mitchell, V. Staniokienė, J. Petkus, M. Vaitekūnas, J. Kazlauskas, M. Petruskevičius, F. Lsajus, J. Šaitis, F. Miller, J. Jankauskas, P. Palun, A. Rupšys, M. Karpis, B. Švedas, G. Maškis po 1.00, LSS. D. Br. 17 kp. 81c, per Kuli 60c., A. Kristopaitis 25c. Viso 115.39

Už randą ir gazą 13.90, už apgarsinimus garsinamus pagal kontraktus 62.25, už literatūrą (seniau išduotą) 65.01. Viso 141.16

SUTRAUKA ĮPLAUKŲ

Buvo išde sausio 1, 1913.	849.16
Mėnesinių duoklių	519.80
Pav. narių mėn. mokesčių	25.15
Prenumeratų «Kovos»	115.39
Pavieniai «Kovos» numeriai	30.26
Už apgarsinimus (cash)	11.31
Už literatūrą (cash)	20.71
Čarteriai (kp.: 63 ir 100)	2.00
Prenum. kitų laikr.	12.05
«Kovos» Fondas (LSS. 4 kp.)	3.00
Įvairių įplaukų	141.16
Už pašalinus darbus	21.87
Iš viso	1751.86

IŠLAIDOS.

«Kovos» išlaidos.

Statymas 176.00; pačtas ir nuvežiojimai 24.62; spauda 66.88; popiera 36.40. Viso 303.90

Namų išlaidos.

Randa 35.00, gazas 5.40, elektrą 4.05, Pašalinų darbų išlaidos. Statymas 38.00, popiera 3.02. Viso 41.02

Visoki išdavimai.

Krasos ženkleliai 22.63, telefonas (3 mėn.) 12.50, anglis 6.75, kliašės «Kovai» 2.39, A. Bernotui (P. K-to nario išlaidos) 2.30, už raštus «Kovai» 2.00, antsp. kuopoms 1.40, atram. presui 1.20, P. Staneliui (T. K. K-jos nario išlaidos) 90c, pardavinų knyga 1.00, benzinas 50c, kliajai 50c, važinėjimai 1.40, laikraščiai (red.) 92c, pašilukai 52c, aliejus presui 25c, order. knygelė 25c, išgal. cutteriui pelio 20c, miltai kliajams 10c, įtašius 10c, miltas 20c. Viso 58.01

Literatūros pirkti.

Nuo Soc. Party (soc. ženkl.) 8.40, nuo Olszewskio 2.75, prenumerata kitų laikraščių (prenumeratoriams) 13.50. Viso 24.65

Algos.

Redaktorini 81.00, Administr. 0.00, knygvedžiai 36.00, C. sekr. 15.00, N. Kumetaitel už nžb. tvark. sąn. kortų 7.00. Viso 202.00

SUTRAUKA IŠLAIDŲ.

Kovos išlaidų	303.90
Algos	202.00
Namų išlaidos	44.45
Pašalinų darbų išlaidos	41.02
Literatūros pirkti	24.65
Visokių išdavimų	58.01
Viso kartu	674.03

Įplauké - \$1751.86

Išėjo - 674.03

Lieka - 1077.83

TRIMITO FONDAS.

Buvo išde 8.90, parduota už 14.39. Viso 23.29

PROPORCIONALIŠKŲ MOKESČIŲ.

Buvo išde 1 d. sausio \$112.78

Įplauké (vardai pagarsinta) \$55.75

Išmokėta skolos J. Januškevičiui 100.00.

Lieka \$68.53

Administratorius A. Žymontas.

S. Janulis, R. Merkis, A. Kubilius

Turtų Kon. Kom.

AUKOS.

Brooklyno rubsiuviams.

Elizabeth. N. J.

Smulkių \$2.75. A. Čiužas \$2.00; F. M. Trakimas \$1.50; A. Kliučnikas, J. Degutis, dr. Bacevičia ir Brazaitis po \$1.00; J. Paulauskas, A. Makutenas, R. Baranauskas, J. Ciurčak. K. Szukelis, St. Liutkus, K. Yurkevičia, St. Nasolis, Fl. Osipauskis po 50c; J. Sabanskis, F. Sorakas, P. Subačis, J. Butvilas, F. Savickas, T. Bernotes. J. Kudirka, P. Balčiūnas, K. Giliš, M. Jankauskas, J. Balionis, J. Garolis, R. Milius, A. Krušas, J. Nastonas, F. Petrašiūnas, St. Sapiega, P. Banaitis, M. Bernotas, K. Yurkus, M. Mačiūnas, T. Viščiūnas, M. Sujeta, M. Spaičis, V. Szabyn. J. Andruša, A. Svtelis, M. Jutkojis, P. Bubnis, A. Micukas, J. Lemežis, J. Matulevičia, V. Machulis, J. Burimauskis, V. Burimauskis, S. Atanasew, J. Jovaiša, J. Vilkas, V. Skrupski, A. Bondis, P. Matijosas, J. Žalionis, J. Krakauskas, P. Kabilis, A. Žemeckis, B. Budris, P. Pilipavičius, V. Sankus, J. Rebbinskis, K. Dombrauskas, B. Jozapavičia V. Bitukas, J. Žentikas, K. Lipinskas, J. Zakaraukas, J. Kentras, A. Baltrušaitis, J. Pekarskis po 25c; V. Morkis 20c; H. Paulauskienė, J. Kunutis, M. Budreckis, J. Jovias, F. Goberis, S. Jankauskas, K. Jankauskas, V. Žukelis, J. Daraškevičius po 15c; V. Belis, K. Bernotas, A. Szeškevičia, R. Jakubonis, J. Bernotas, J. Matusevičia, J. Ratkevičia, St. Papeis, V. Daukšis, S. Mickevič, J. Baronas, J. Srokas, J. Balčiūnas, D. Rasputis, F. Savičia, R. Urbanavičia, R. Vinciuonas, P. Urbanavičia, J. Bernotas, J. Liokas, V. Sziralis, P. Viliamavičia, J. Paudinis, F. Savaige, J. Zemeckas, M. Mišeika po 10c. Viso \$33.40. Pasiuntimas — 18c. Pasiųsta \$32.22. F. Petrašiūnas.

Szios aukos surinktos per pasidarbavimą vietinės LSS. 47 kuopos. Kuopa skyrė \$7.65 rengimui prakalbų.

Szvento Petro ir Povilo draugystės mitinge suaukauta \$6.30. Aukautojų vardai suraše.

Vardu 147 kp. tariu širdingą ačiu aukautojams.

F. P.

Scranton, Pa.

Aukavo U. Vieziaičis, J. Vieziaičis, B. Vieziaičis, F. Raminskas, J. Čepolionis, J. Rinkiekiancis, J. Siegznas, A. Matulaitis, A. Daveitis, A. Raminskas po 25c.; A. Irupskas, A. Spietkus, M. Augustovich, B. Bulkas po 10c. Viso labo \$3.

Szelpimo komitetas:

Pirm. J. Buchinsky, Sekr. A. Lelis, Ižd. P. Mačys.

Iš St. Louis, Mo.

Nuo LSS. 44 kuopos iš prakalbų per M. D. Palevičių \$13.45.

Prišiuočiam tris kvitas ant \$48.70 aukų, kurias aplaikėm per «Kovą».

LSS. 40 kuopa, Worchester, Mass., aukavo straikeriams rubsiuviams \$7.60.

Szelpimo komitetas:

Prez. J. Buchinsky, Sekr. A. Lelis, Ižd. P. Mačys.

Iš Kerney, N. J., per A. Janaitį: A. Janaitis ir J. Mačiulis po \$100, M. Radzilenė, Z. Blalenas ir J. Alkošaitis po 50c., M. Bernotaičius 75c., Viso \$4.25

Szelpimo Komitetas.

Chicago, Ill. Aukavo: K. Jankaitis, S. Danta, K. Paulauskas, A. Kurzinčkas, J. Yankveičis, B. Bubelis, K. Simkaitis, J. Daryžis, D. Nemunis, po \$1.00; S. D. gotas, K. Buožus, J. Levelka po 50c., J. Danta, J. Butkus, J. Keturakis, Wm. Bernotas po 25c.

\$11.50 aukų gauta ir perduota straiško Komitetui, «Kov.» Adm. Port Carbon, Pa. Aukavo: J. nas Yogis, T. Kraučiuonas, Plioptis, Stankiavičius, T. Pašius, A. Andriškiavičius, M. Smallauskienė, T. Terza po 50c., Jurgis Bablonas, P. Piloplienas, Kraučiuonas, M. Senkuvienė, M. zanskis, W. Pauliukauskas, Manialiene, S. Stockunas, P. Avoniene, O. Cipliauskiute, A. G. liauskiute, A. Cipliauskas, M. Grajasklene, A. Luitis po 25c., E. Butkiavičiene 20c., T. Piloskas, T. Dainauskas, S. Matulionis po 15c., T. Andriškiavičia, Pečiulionis, W. Pečiulionis, T. K. lauckas, O. Wasiliauklene, P. mantavičius, M. Brauka A. Mišauskas, O. Kasiliunione po 10c. Viso \$9.05, kas ir pasiųsta straišk. šelp. Kom. Ižd. P. Mačys vardu atėmus 5c. persiuntimui.

Ankų rinkėjai:

Jonas Yopis, Jonas Kraučiuonis.

LSS. 39 ta kuopa Los Angeles, Cal., paaukavo N. Y. Straiškiams \$5.00 iš savo lėšų \$4.25 suaukavo draugai: D. D. V. Narjiauskas, V. Bakunas, I. Brazauskas, A. Brazauskas, Liutkevyčius, J. Šelvyas, A. B. kevyčius po 50c., J. Savickas po 25c., Sykiu 9.25

Pinigai pasiųsti Ižd. P. Mačys vardu 39 kuop. sekr.

Rochesterio kriaučiams straikeriams.

Per LSS. 7 ta kuopa 7 ta kuopa iš savo izdo \$10.00; V. Petrus \$1.00; J. Mackevičius ir M. Šeris po 50c; J. Kazlauskas, J. Drukius, J. Bagdonas, K. J. Valerda, C. Kškis, ir A. K. Baltrušaitis po 25c.

Rast Rochester, N. Y. 7 tos kuopos nariai A. K. Baltrušaitis ir J. Mačys surinko \$5.25. Aukavo šelp. ypotos: St. Vaišvila ir Chas. Krizius po \$1.00 J. Stila, A. Labilė, F. Baltakis, M. Labelka, K. Mišėnas ir F. Patamsis po 50c.

Gruškevičius 25c. Per LSS. 10 kuopą \$2.50; aukavo: S. G. drėnas \$1.00 M. Gudelis, J. K. lauckas ir J. Patamsis po 50c. 7 ta kuopa perduota straiško komitetui \$21.25.

7 tos kp. sekr. A. Baltrušaitis. Aukus priėmė straiško Komitetas.

A. Zimnickas, J. Mandis, J. Mociojus.

Ankas per DLK. Gėdimio st. D. Draugystė aukavo \$25.00.

Klimaitis ir P. Petronis po \$1.00. A. Kazlauskas, J. Bagdonas, Vizbaras, J. Višniuskas ir V. Š. gavičius po 25c., Smulkius surinko 90c. Viso per DLK. draugų iplaukė \$28.15.

A. K. Baltrušaitis.

Aukus priėmė Straiško Komitetas.

Aukos politiškiems kariai.

55 kp. LSS. draugai, Allegany, Pa., aukavo: A. Tamošius po \$1.00, J. Stasevičia, R. Satrauskas, Urnežis, A. Simonavič, J. Udrėnaitis, A. Keršis, J. Česnavič, G. Gumauskas po 25c., smulkius surinko \$1.87. Atėmus pasidarytus lėšas 7c., liko 4.30.

J. Mačiūnas.

Detroit, Mich. Per diviziono vestuvės drg. J. Juodaičio su šule Šulčiute, paraginūs drg. J. J. Kasparkai, tapo suaukavę \$7.05 politiškiems kankintiniams.

A. Matijonaitis.

Ankas priėmė R. ir K. Komitetas. Iždininkas J. Ramanauskas.

GERA PROGA!
Gramatika angliškios kalbos mokykla be mokytojo (apdaryta) \$1.00
Vaiku draugas arba kaip mokytoja skaityti ir rašyti be mokytojo..... 15 c
Naujas Budas mokyti rašyti be mokytojo..... 10 c
Aritmetika mokinimui rokundu, su paveikslais (apdaryta) 35 c.
Viso \$1.60
Kas atsiųs iškirpus šią apgarinimą iš "Kovos" ir \$1.00 per money order, tai gaus visas 4 knygas 60 c pigiau.
P. MIKOLAINIS
Box 62 New York City.

Kelstone Phone Main 14-28.
Bell Phone Lombard 2506
Dr. Philip ROVNO
423 Pine st. PHILAD., PA.
Prėlimo valandos:
Nuo 10 ryto iki 3 P.M. Nuo 6 iki 8 vak.
Gallima susikalbėti rusiškai ir lenkiškai.

VISU ŽINIAL.
Perkrausčiau savo buėrnę ir grosernę į naują ir geresnę vietą, po num. 2230 Fifth av. kampas Bredy st. Kas norite nebrangiai pirkti gerą tvorą, ateiškite pas mane, o b'site užganėdinti. Su pagarba.
John Kazlauckas
2230 Fifth ave.,
Pittsburgh, Pa.

St. Michelsonas,
28 Broadway So. Boston, Mass.
Rev. ir Kank. Šelpimo Komitetas
A. Zolynas,
23 Warwik St., Newark, N.J.
Sekretorius J. Bulota,
708 Warner st., Baltimore, Md.
Išdalinikas J. Ramanauskas
Box 163, Minersville, Pa.
S-gos Turtu Kontr. K-jos Sekr.
R. Merklas,
1815 E. Moyamensing Av., Phila. Pa.
L.S.S. rajonų sekretorių antrašai.

I. Rosenbaum,
SENIAUSIA
Lietuviška Banka
Philadelphijoje, Pa.
Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.
Agentūra geležinkelių tikiety.
Parduodama geležinkelių tikiety į visus miestus Jungtinių Valstijų.
605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.

Naujos ir Puikios Knygos!
Puikiausia knygelė dėl visų, kurioj telpa daugybė deklamacijų, monologų, dialogų ir komedijų *Viduj Klebonijos*. Knygelės vardas **Paslaptis** — kainata tik 15 c. Nusipirki!
Kita pirmos klasios knygelė, su paveikslais ir puikioms apsakaitėms, po vardu **Revoliucijos Atbalsiai**, o kainata tik 15 c. Reikalaukite, o gausite! *Senas Vinčas.*
Kitos naujos ir naudingos knygelės: *Teatras 20c*, *Liaudies Dainos*, *Čens-tokavo Slaptybės* po 15 c ir daugybė kitų knygų įvairiomis kainomis.
Visos knygos gaunamos:
V. Jakštys
242 W. Broadway
So. Boston, Mass.

Siunčiu pinigus į visas pasaulio dalis
ESU PO KAUCIJA.
Jei jums, skaltytojai, patinka "Kova" su mano raštais ir mano redaguojamos "Dilgėlės", tai patiks ir šis teisingas mano patarnavimas pinigų siuntime. O jūs siųsit pinigus per mane, aš siųsiu savo raštus jums į "Kovą". Nuo jūs priklausio, kad galėčiau "Kovoj" rašyti. Rašymas yra darbas. Dirbt be jokio uždarbio nevisada galima. Savęs nenuskriausdami, paremsit mane nors menku uždarbiu ir aš galėsiu "Kovoj" rašyti. Ranka ranką mazgoja — ar ne? Pinigų kalnas tuo prisijoniu, kas tik pareikaluoja.
J. BALTRUŠAITIS,
2400 5 th ave., Pittsburgh, Pa.

F. J. Bagocius
Notaras. Talkos Telsėjus.
AGENTAS
Visų Geriausių
Laivinių Kompanijų
28 W. Broadway
So. Boston, Mass.

L.S.S. Viršininku adroi.
Veik. Kom. Susinešimų Sekretorius
L. S. Kupčinskis,
217 E. Centre St., Shenafdot, Pa.
Pildantysis Komitetas:
V. Paukštys,
242 Broadway, So. Boston Mass
M. Kapočūtė-Michelsa,
28 Broadway, So. Boston Mass
A. Bernotas,
1815 E. Moyamensing ave., Phila., Pa.
L.S.S. Centro Sekretorius
J. Stasulevičius,
1815 E. Moyamensing ave., Phila., Pa.
"Kovos" Redaktorius
K. Vidikas,
1815 E. Moyamensing ave., Phila., Pa.
"Kovos" Administratorius
A. Žymontas,
1815 E. Moyamensing ave., Phila., Pa.
Literatūriškas Komitetas
L. Pruseika,
242 Broadway So. Bostk. Mass.
S. Strazdas,
2030 Canalport ave., Chlgo, Ill.

LIETUVIŠKAS GYDYTOJAS
Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
Tikras Lietuvis Daktaras ir Chirurgas Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moteriu, vaikų ir daro visokias operacijas. Jis yra pabulgis daktarišką mokslą Indianos Universitete, buvo miestav daktaru, kur praktikuojavo po dispensares mieste Indianapolis, Ind. Paskul specialijai mokinosi daryti visokias operacijas ir gydyti pavojingas ligas didžioje mokykloje The New York Post Graduate Medical School and Hospital. Po įgijimui didžio daktaro mokslo, Dr. Stankus įrengė savo ločną namų mieste Philadelphijoje, kur prima visokius ligonius dėl gydymo ir darymo operacijų. Visi, kurie turėjo operacijas ir gydys, ilkos užganėdinti ir dėkingi. Jeigu kas pelkia daktarį Ig. Stanku, tai tas žmogus yra užvydytojas arba koksai valkata tarnaujantis pas kokius apgyvingus daktarus.
Daugybės padėkavonių. Kellos člonai talpinasi.
Malonus daktaras Ig. Stankus, juų gydynes atnešė man didžiausią naudą, už ką jis riu išridingą ačiū ir platinau juo vardu tarpe savo pažystamų ir giminių. Juozapas Valkevičia, 321 Antelope st., St. Louis, Mo.
Je Casados raso taip: Aš, Motiejus Bružas, širdingai dėkavoju daktarui Ig. Stankui už išgydymą mano nuo vrytikos ligos. Prie 5 daktarų kreplianai Casadoj ir daug plėjų padėpau, bet negalėjo manęs išgydyti. O kaip atsisaukiau pas daktarą Ig. Stanku ir mane išgydė nuo pirmo pristatymo gydymui. Istariu ačiū ir siunčiu savo paveikslą (fotografiją) vietoje padėkavonės už išgydymą. P. O. Barne, B. C. Casada.
A. J. Auskalis, 511 Railroad ave., Brooklyn, N. Y. Išrašiu savo širdingą padėkavonę Dr. Ig. Stankui už išgydymą nuo akandėjimo pečių, akandėjimo po krūtine ir suskaus kvėpavimo. Da turiu koulį, bet ir tas daug kartų mažesnis negu pirma.
Tos visos padėkavonės yra lėdotos su davejlymiu pačių pacientų.
PASARGA.
Pamelsykite gerai, jeigu daktaras pats gali perskaityti juų lanką ir pats gali su ju mis susnekoti, tai geriaus gali išgydyti negu tie daktarai, kurie juų kalbos visiskai nepa-
pranta. Neapigaukite, nėra tonai Lietuviško daktaro juose instituciose ir Klinikose, ke-
rie garsiniai po laikraščius. O jeigu kokis beturku išduoda tenai juų Lietuvos kal-
bą, kokiam daktaraiškai, tai supraskite, kad toks tenai yra ir gydymas. "Nuo Instituta ir
Klinikos užlaiko susidėjo bernapalikai ir pas juos nelna geras daktaras tarauti. Mano
širdingas patarimas: jeigu nenori gydyti pas Lietuvišką daktarą, tai palikite joki žmogų kurio
suek gerai angliškai, ir nueik su juopni pas gerą daktarą savo miestelyje, o apsuok tenai
tikrą pagelbą. O jei norite galite atsisaukti ir pas mane. Aš telpi paduoti Tamstai te-
singą daktarišką pagelbą. Bėdūnus aš gydau dovaniai
Nepamirškite ofiso ir rezidencijos adreso. Visuomet krepliskite ypatingai arba su
lanku šuo adresu.

Rusiškai-Amerikoniška LINIJA
Geriaus, didžiausi ir greičiausi laivai, at-
lieka tarnystę tarp Rusijos ir Amerikos
nestodami net didžiausiuose portuose.
„Czar“, „Kursk“, „Russia“.
J Boterdamą į 8 dienas; į Liepą — 11d.
\$33.00 III Klasos \$35.00
\$45.00 II „ „ \$50.00
\$60.00 I „ „ \$70.00
Sekantis išplaukimas iš New Yorko:
KURSK, vasario 22
CZAR kovo 8
Dėl platesnį informaciją krepliskite pas mu-
sy agentus, arba pas generalinį agentą:
A. E. Johnson & Co.
Gen. Pass. Agent
27 Broadway New York.

I Rajono.
J. V. Stalloraitis 74 Cherry st Wallingford, Conn
II Rajono.
A. Dagis 509 Green st. Philadelphia, Pa
V. J. Stankus 418 Bushkill st Easton, Pa.
III Rajono.
J. Brazauskas 2400 Fifth Ave. Pittsburgh Pa
J. Malinkas 810 Chateauf at Allegheny, Pa
IV Rajono.
J. K. Gillis 32 Van Buren st Passaic, N.J
J. Sakys 154-6 Grand st Brooklyn, N.Y
V Rajono.
L. Kupčinskis 217 E Centre st Shenandoah, Pa
VI Rajono.
M. Michelsonas, 28 Broadway, So. Boston, Mass.
VII Rajono.
A. Valindius 9 William st Pittston, Pa
VIII Rajono.
A. Kvedoras 1541 S Halsted st Chicago, Ill
A. Petraltis 4630 Groes Ave. " " "
V. Mielika 3149 So Halsted st " " "
IX Rajono.
A. Markevičius Box 136, Johnston City, Ill
XI Rajono.
M. Mockus Box 54, Detroit, Mich.

Visiems naudinga
Kliseninis Atlasas viso pasaulio arba žem-
lapio knygelė, praėjusio dešimtmečio
išleidimas, kuri turi 499 pusl., didumo
3 1/2 x 5 1/2. Angliškoje kalboje. Mapos,
kurios parodo geležinkelius, vandenis ir
kaimus; daugenyje vietų nurodama, kur
torijas ir kiek stete miestų ir kiek gy-
ventojų stete ir stakruose miestuose, —
taly ir viso pasaulio miestu. Kaina \$1.00.
Gaunama pas:
M. M. Dovidaitį
221 Pine st., Wilmington Del.

“KOVOS” Administracijoj
Gallma tuojau užsprenu-
meruoti šinos žemiau sura-
šytus lietuvių laikraščius.
Juk beveik visi sąjungie-
čiai, apart „Kovos“, skaito
da ir kitus laikraščius, to-
dėl užsisakykit juos per
„Kovos“ Administraciją,
tuomet Sąjungai bus pel-
nas, o jūs gausite tą ko no-
rite. Verta užsisakyti šiuos
laikraščius:
RANKPELNIS
Dvisavaitinis
Kaina metams \$1,50
Išaina Skotijoj
LAISVĖ
Du syk į savaitę
Kaina metams \$2,00.
Išaina So. Boston, Mass.
KELEIVIS
Savaitinis
Kaina metams \$1,50
Išaina So. Boston, Mass.
DARBININKŲ VILTIS
Savaitinis
Kaina metams \$1,50
Išaina Shenandoah, Pa.
DILGĖLĖS
Dvisavaitinis
Kaina metams \$1,00
Išaina Pittsburgh, Pa.
LIETUVIŲ ŽURNALAS
Mėnesinis
Kaina metams 50c.
Išaina Chicago, Ill.
LAISVOJI MINTIS
Mėnesinis
Kaina metams \$2,00
Išaina Scranton, Pa.
Taigi ar sau ar savo drau-
gams užrašysit minėtus lai-
kraščius, užsakymus visuot-
met siųskite „Kovai“.
1815 E. Moyamensing ave.,
PHILADELPHIA, PA.

NEBO kirkiniiais galais
PAPIROSAI
Puikūs papirosai
Turkiško rankiaus
10 už 5c
Parsiduoda
krautuvėse
GERIAUSI
—visame—
SVIETE
P. DUBILLARD CO
ESTABLISHED
1760

BUK MANDAGUS!
NUSIPIRK
ETIKETA
Arba taisyklės, kurių kiekvienas
turi prisilaikyti apsiėjime su kitais.
Ten rasit suvirę 300 pamoklinių
gražaus pasielgimo dėl visų vis-
kiuose atvjuose. Kaina 25c. Pi-
nigus mažiau dolerio gallma siųsti
krasos ženkleilais.
M. M. Rice-Herman
140 E. 19 st., New York.

Visiems prieinamas
LAIKRODĖLIS.
Šis puikus Im. 21 auksnotas
RAILROAD LAIK-
RODĖLIS auksne už-
sukamas ir nustatomas
geriausj laiką laiko,
viskas puikiai taisyta,
absoliutiškai tikras ir
atsakantis. Gvarantuot-
tas **ANT 90 METU**,
abi pusi loksal, gra-
štal graviruoti, pagal naujausią madą. Šis laik-
rodėlis skiriamas ypatingai **GELEZKELIO**
DARBININKAMS kurie privalo visada turėti
teisingą laikrodėlį. Vyrški ir moteriški. Spe-
cijalia pasilymas. Męs pristatome laikrodėlį ta-
vo adresu C. O. D. \$5.75 ir ekspreso lėšas, su telė-
me pilno išegaminavimo. Jei nebus pilnai už-
ganėdintas **NEMOKET NEI CENTO**. Prie
kiekvieno laikrodėlio puikus auksnotas rotesėlis
ir kompozicilis dykal.
EXCELSIOR WATCH Co.
903 Athenaeum Bldg.,
Chicago, Ill.

“TARKA”
Eina kas mėnesis 16 puslapių, su
viršeliais.
Cienas: Metams tik \$1.00. Pusel
metų 60 c. Vienas numeris 10 c.
Pinigams ir laiškam siųsti
adresas:
“TARKA”
P.O. Box 103, Lawrence, Mass.

Sustatyk byle kokius numerius, nuo 1 iki 9, į kiekvieną aukščiaus pa-
rodytą skrybulęj taip, kad žrant sudėjimą visalp, išleitu 20. Tik tą pa-
tį numerį nevertok daugiau kaip vieną sykį ir savo išriškį prislausk
mums.
Jei teisingai išriši, už atlyginimą męs tau prislusime \$15.00 vertės
kredito čekį, kuris geras perkant musu auksinius, gvarantuotas ant 20
metu, vyriškus ar moteriškus laikrodėlius su rėstėžiais ir kompasėilais.
Taipgi męs tau prislusime savo katalogo, iš kurio galėsi pasirinkti laik-
rodėli, rėtežėli ir kampasėli, žoks tik patinka. Šitas pasilymas yra
tik ant trumpo laiko, taigi rašyk tuojau, įjėdamas krasos markes už
prislutimą katalogo.
HOME CREDIT WATCH Co.
502 E. 16-th st., Dept. 21, - New York.

PARANKIAUSIAS DARBO ZMONEMS LAIKRAŠTIS “RANKPELNIS”
Leldžiarnas L.S.S. Didžiojoj Britanijoj. Eina kas 2 savaiti. “RANK-
PELNIS” stovėdamas ant darbininkų reikalų sargybos, rupnais
suteikti žinias apie darbininkų judėjimą įvairiuose kraštuose.
“RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir mokslėliki straipsniai, apy-
sakos, statistikos ir t. t. In aių skyrtyj rašo žymensnėje Europos
lietuvių rašejai. “RANKPELNIŲ” kaina: metams \$1.00 pusel me-
tų 50c, trims mėn. 25c. Pinigus ir laiškus reikia siųsti šiuo adresu:

“LAIŠVĖ”
Lily Bank, Bellshill
SCOTLAND
Reikalavdamas numerio pažitrėti iškėite stampą už 2c.
Visuomenės, Kulturos, Politikos, Literatūros,
Populiariskai-Moksliskas LAIKRAŠTIS
Eina du sykiu savaitėj: Utarninke ir Pėtnyčioj.
Laikraštis “LAIŠVĖ” didelio formato, talpina raštus geriausių ra-
tintinkų ir visuomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių. “LAIŠVĖS”
prenumerata Suvienyotose Valst. metams 2 dol., pusmetėiui 1 dol. Už-
rubežiuose—metams 3 dol., pusmetėiui—\$1.50.
Ant pažūrėjimo siunčiam vieną numerį DYKAI!
Užsirašant laikraštį arba turint kokius nors reikalus adresuokite taip:
“LAIŠVĖ” 242 West Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Rusija pralenkia Amerika.
Ne liuosybėje, bet išdirbime **Vodka**, skanus rusiškas
tautiškas gėrimas, yra žinomas savo čystumu ir puikumu,
nes jis atydziai išdirbtas ir savyje privaliko vien sveikas grū-
dų išsunkas. Męs užlaikome **Vodka** importuotą ir **Vodka**
člonal išdirbtą.
Męs išdirbame **Vodka** iš čystų grūdų ir tokiais patį-
ratais ir budu, kaip kad išdirba Rusijos valdžia.
Ačiū mųsy veiklumi mes parduodame už labai nu-
mintą prekę. Jūs galite gauti **Vodka** importuotos ir **Vod-**
kos člonal išdirbtos, taipgi geriausios Amerikoniškos ir im-
portuotos degtinės, vynų ir saldžių gėrimų.
Alus bonkutėmis ir bačkomis.
J. CARTUN
401-3-5 South st. - Philadelphia, Pa.